
Dosim ceļu, ™\ futbolam!
Kad pret debesīm lido pirmā cīruļa dziesma

n arī melnais strazds ieradies apraudzīt sa-

ru mājvietu mežābeles zarā, ļaužu prātu s sāk
mākt tīri pavasarīgas lietas. Un — kas gan
būtu pavasaris bez futbola! Tādēļ arī tagad,
kad patiesībā ieročus vēl nemaz nav nolikuši
Ātrslidotāji, slēpotāji un ledushokejisti, mēs
tomēr jau esam domās par jauno futbola se-
zonu, Būs lieki teikt, ka futboIir un paliek
mūsu sporta laukumu valdnieks. Ceļu tādēļ
ļaunajai futbola sezonai!

JĶAD RĪDZINIEKI REDZĒS PIRMO

FUTBOLA SACĪKSTI?

Pirmās Latvijas futbola ,.bezdeligas" katru

pavasari redzamas Liepājā. Ne jau nu lie-

pājnieki ir tieši čaklāki, bet Kurzemes saulē

futbola lauknmi pavasaros vienmēr apžūst āt-

rāk kā metropolē. Ari šogad Liepājas futbo-

listi jau mazliet izmēģinājuši savas spēja*,, ka-

mēr lielāki un ievērojamāki sarīkojumi tomēr

vēl nav izvesti. Ir jau arī tikai marta mēneša
vidus! Taču laužu prāti kļuvuši ļoti nepacie

tīgi — ar interesi tiek gaidīta pirmā futbola
sacīkste! Kad rīdzinieki būs aculiecinieki pir-
majai šīgada futbola sacīkstei, to vēl šodien
nākas |oti grūti pateikt. LFŠ meistarības iz-
cīņas sākuma bija projektējusi 26. martā, bet
pastāvot tādam laikam kā patreiz, iespējams,
ka savā šīsdienas valdes sēdē LFS meistarības
izcīņas sākumu atliek uz vēlāku laiku. Laik-
rakstos parādijnšās ziņas, ka jau svētdien pa-
redzēta pārbaudes sacīkste starp mūsu izlases
futbolistiem, kur. sacenstos LFS sastādītās
vienības — A ua B. LFS priekšsēdētājs
pl'kv.-ltn. J. Red Īlens šai sakarībā paskai-
dro, ka nekas noteikts vēl pagaidām nav zi-
nāms, tāpat nepareizi arī pieminētie vienību
sastāvi. Katrā 'ziņā domājams! ka vēl svēt-
dien šī sacīkste notikt nevarēs. LFS arī tur-
pina mirunas ar tām valstīm, ar kurām vēl
nav sarunāti noteikti valstu sacīkšu termiņi.
Vraņirma kārtā sarunas turpinājās ar Rumā-
niju. Mums ir ļoti neizdevīgi no tīri finan-
siēlā viedokļa, ja jāmēro tālais ceļš uz Bulca
restu, lai Latvijas valsts vienība tur absolvētu
tikai 1 sacīksti. Tādēļ iespējams, ka reizē
izdosies sarunāt ari vēl pāris citas spēles. Sā-
kami romāņi kā valstu sacīkstes termiņu pie-
dāvāja 21. maiju, bet patlaban iet runa par
19. un 21 jūniju. Galīga vienošanās gaidāma
vistuvākajā laikā. Ņemot vērā, ka Latvijas
valsts vienībai jau pavasara posmā jāabsolvē
vairākas svarīgas spēles, mūsu izlases saga-
tavošanai tiek piegriesta visnopietnākā vērība.
Šai sakarībā arī jau tagad domāts par valsts
A un B vienību sacensību, taču aizejošā ziema
laikam vēl tik ātri negribēs atdot vietu pava-
sarim «n futbolam, kāpēc ari nākošā svētdienā
nezin vai vēl varēsim būt īieermeki pirmajai
šīgada futbola sacīkstei Rīgā. '

16. APRĪLĪ — RAFS SEZONAS

ATKLĀŠANAS ZIBENSTURNIRS.

Savā pēdējā valdes sēdē — pirmdien, RAFS
nolēma sezonas atklāšana* zibensturniru fut-
bolā izvest 16. a p* i 1L Vēl gan nav zināms,
kurā laukumā turnīrs notiks. Tas noskaidro-
sies vēlāk. Zibensturnira noteikumi bils gluži
tādi pat kā iepriekšējā gadā. Ari šoreiz at-
likumu no zibensturnira RAFS izlietos mazā-
ko un trūcīgāko biedrību atbalstam, kā arī
laukuma Īrei. Ņemot vērā jaunos statūtus,
RFS izstrādājusi ari tiesnešu komisijas in-
strukciju. Tiesnešu komisija tagad darbosies

bijušās tiesnešu kolēģijas vietā. Jau 'tuvākā
nākotnē noskaidrosies ari RAFS tiesnešu ko-
misijas personālais sastāvs. Tiesnešu jautā-
jumam RAFSšogad grib pieiet sevišķi no-
pietni. Jaunos tiesnešus sagatavos speciālos
kursos, kuriem izraudzīs tikai piemērotākos
kandidātus, kamēr līdz šim uzņēma visus pie-
teiktos kursantus. Pārbaudīs ari veco tiesne-
šu zināšanas. Ar dziļu nopietnību RAFS pie-
ies arī tiesnešu nozīmēšanai spēlēm. Zēnu un
jaunatnes ligas sacīkstēm nozīmēs tikai vis-
labākos tiesnešus, jo RAFS turas pie ieskata,

ka šeit tiesnešu darbībai jauno spēlētāju au-
dzināšanas ziņā ir vislielākā nozīme. Nekad

zēnu sacīkstēs vadītāji nebūs paši jaunākie
tiesnešu saimes locekļi, bet šo amatu izpildīs
jau rūdīti un piedzīvojuši spēki .

SVČfTKO DIENAS MAZAJIEM

FUTBOLA DRAUGIEM!
—————————

Zēni ir karstākie futbola sacīkšu apmeklē-
tāji, bet viņiem arī parasti visplānākais nau-

das maciņš. Katras futbola sacīkstes laikā tā-

dēļ parastais skats ir tāds, ka kārtības uztu-
rētāji redzami ciņa ar mazajiem futbola entu-
ziastiem. Ari sētas un koki apkārt lauku-
miem, parasti, ir zēnu pārpildīti, šādi fut-

bola sacīkšu ..apmeklētāji" par saplēstajām
bikšelēm mājās vēl saņem mātes rājienu un
pat pērienu. Tagad tādas lietas varēs izbeig-
ties— mazajiem sacīkšu apmeklētājiem sāk-

sies svētku dienas, jo RAFS valde nolēmusi

par niecīgu samaksu zēniem izdot sevišķas
kartiņas, ar kuranrbus tiesība apmeklēt sa-
cīkstes visu sezonu, šai jautājumā RAFS

priekšsēdētājs P. A. R u i % a mums paskai-
dro; »Lai dotu iespēju zēniem ērti noraudzīties
futbola sacīkstēs, RAFS izdos speciālas kar-
tiņas, kas sacīkšu apmeklēšu ii visu sezonu
maksās apm. Ls 1,10 vai 1,20, Ar šim kar-
tiņām zēni varēs apmeklēt visas futbola sa-
cīkstes, izņemot valstu sacensības un spēles ar

ārzemju vienībām. Zēniem, kas sastāv sporta
biedrībās un organizācijās, kartiņas izsniegs
līdz 14 gadu vecumam (ieskaitot), bet pārējie
zēni, kas nav nevienas s porta biedrības locek-
li, kartiņas saņems līdz 12 gadiem (ieskaitot).
Pēdējiem pirms kartiņu izsniegšanas būs jā-
izpilda arī maza aptaujas līstīte, kur jādod
atbildi uz 5—6 vienkāršiem jautājumiem un
jāuzrāda arī vecāku piekrišana šādas kartiņas
saņemšanai. Zēni, kas iegūs RAFS kartiņas

sacīkšu apmeklēšanai, būs padoti ari zināmiem

noteikumiem un disciplīnai. Uz kartiņas būs
atzīmēts, ka sacīkšu laikā jāuzvedas pieklājīgi
un jāatrodas stāvvietās. Nedrīkst ari trau-
cēt sacīkstes, skrienot pāri laukumam un stā-

vēt pie futbola vārtiem. Uz kartiņas būs tās
īpašnieka fotogrāfija un kartiņu nedrīkst dot
citiem. Zēniem, kas šos noteikumus neievē-
ros, kartiņas atņems, un nekad viņiem vairs
nebūs iespēja tās otro reizi iegādāties. Tas

darīts tādēļ, lai mēs savus jaunos draugus jau
no bērnu dienām pieradinātu P'kārtības un

zināmas stingrības. RAFS tādā veidā cer nā-
kotnes dienām izaudzēt disciplinētu futbola sa.
rikšu apmeklētāju kadru." Jāatzīstas, ka
RAFS darbs šai jautājumā tiešām pelna vis-
lielāko uzslavu. Tā ir teicama priekšzīme ari
citām savienībām. Līdzekļus, ko RAFS ie-

mantos uo zēniem pārdotam kartiņām, ielietos
trūcīgāko biedrību atbalstam «n galvas pilsē-
tas futbola sporta labā,

VESTERMANIS AMERIKĀ SPĒLĒ '

FUTBOLU UŅ VAKARIŅO DŽEKA

DEMPSEJA RESTORĀNA.».

šogad Latvijas futbola laukumos vairs ne-
redzēsim liju Vesterna n-i — Rīgas.
Hakoah un mūsu valsts futbola vienības uz-
brucēju. Viņš patreiz uzturas Amerikā ,—i
Filadelfijā, kur atradis jaunu klubu, kā krā-
sas tas tagad aizstāv. Vestermanis turas pie
ieskata: „Kur man labi klājas — tur mana
tēvija..." Vakar ..Sporta Pasaules" redak-
cija saņēma I. Vestermaņa vēstuli no Ameri-
kas kur viņš stāsta par savas jaunās dzīves
gaitām. Vestermanis, starp citu .raksta: „Ks.
mu patreiz Filadelfijā, kur arī domāju palikt.
Es spēlēju šeit futbolu Passon vieni b? un
bez tam mācos kādā tekstila skola. Vienu spē-
li savā jaunajā vienībā jau absolvēju un, jā-
saka, man veicās ļoti labi. Nosūtu arī laiķ-ļ
rakstu izgriezumus, kur redzamas atsauksme»
par manu pirmo uzstāšanos Dolārzemē. Vara
teikt tikai to, ka esmu šeit ārkārtīgi daudz
reklamēts. 15 minūtes runāju arī pa radio,
kur vajadzēja stāstīt par savu karjeru, kā ari
futbola sporta stāvokli Latvijā un Eiropā.
Amerikāņi ļoti interesējas par Latviju un vis-

pirmā kārtā par latvju futbolu un basketbolu.

Kāds basketbola menedžers man stāstīja, ka
viņa basketbola klubs labprāt dotos garākā
turnejā uz Baltijas valstīm. Futbols Amerikā
nav tik populārs kā citi sporta veidi, tomēr
patreiz sācies liels darbs futbola popularizē-
šanā. Ar dzīvi Amerikā esmu apmierināts.
Pēc treniņiem un darba, dažreiz patīkami ie-
griezties vakariņot bijušā boksa pasaules mei-
stara Džcka Dempseja restorānā, kas ameri-
kāņu sabiedrībā ļoti iecienīts." Klātpielikta-
jos laikrakstu izgriezumos, Vestermaņa pirmā

uzstāšanās Amerikā tiešām ārkārtīgi plašos

vārdog cildināta. Ja atceramies, ka tieši se-
zonas pēdējās spēlēs pag. rudeni Rīgā Vester-
manis atradās stipri zem savas parastās for-
mas, tad tas izsauc pat mazu izbrīnu. Vester-
manis darbojies Passon vienībā cīņā pret Cel-
tie, kur „passoniesi" atzīmējuši 3—1" uzvaru.
Vestermanis, ' spēlējot kā puslabais uzbrucējs,
iešāvis arī vienus vārtus. Tos amerikāņu
laikraksts uzskata kā sensacioneli iegūtus, jo

šāviens nācis no ļoti grūta stāvokļa. Ievie-
tojam arī uzņēmumu, kur Vestermanis re-
dzams iešaujot vārtus (skat. uzņēmumu aug-
šējā stūri). Amerikāņi nosauc Vestermāni
par jilunu zvaigzni, kas pilnīgi pārvērtis Pas-

son vienības līdzšinējās spējas. Lai tad nu
tāpat veicas ari turpmāk...

ALBERTA ŠEIBEĻA PAVASARA

DĀVĀJA.
Ne viens vien mūsu izcilus sportists ir

krietns žurnālists un stāstītājs. Par tādu iz-
rādījies arī ilggadējais Latvijas valsts vienī-
bas futbolists Alberts Šeibelis (RV).

Viņš sarakstījis grāmatu par futbolu, kas jau
iespiesta un sestdien parādīsies atklātībā —
pārdošanā. Grāmatā Alberts šeibelis apskata

futbola spēles teoriju, taktiku un techniku.
5 iespiedu loksnes biezais izdevums maksā

Ls 1,20. Grāmatas ievada vārdā Alberts šei-
lielis uzsver, ka grāmata galvenā kārtā domā-

ta mūsu futbola jaunajai paau-
dzei un provincei un viela iztirzāta

tā, lai tā atsvērtu trenera padomus, jo ir tikai
reta biedrība, kuras sportisti var gatavotie*
speciāla trenera uzraudzībā. Bez tīri speciā-

lajām lietām, kas attiecauz treniņu, teoriju
un taktiku, grāmatā redzam nodaļas ari pai

futbola vēsturi, īsus spēles noteikumus, stati-
stiku u. t. t. Jaunās sezonas ievadījumā Al-
berts Šeibelis Latvijas futbola 'sportā nācis ai
jauku dāvanu! Ja grāmata daudzējādā ziņā

vēl nesniedz visu vajadzīgo pilnībā, tad tā to-
mēr silti apsveicama kā pirmais oriģināldarbs

B
mūsu futb Ja literatūrā. Jāpriecājas, ka šei
hellm nav pietrūcis drosmes pirmajam spert

so svarīgo soli. Reizē tomēr izteiksim ticī-
bu, ka pasākumam radīsies ari citi sekotāji, jo
Šeibelis jau tagad ir pierādījis, ka ar lielu
gribu un uzņēmību var panākt ļoti daudz. Tas
lai ir pamudinājums un laba priekšzīme!
SAVADA, BET INTERESANTA

SAGADĪŠANĀS...
~ ~

Politiskie notikumi ne reizi vien ietekmējuši
arī sporta dzīvi. Saņemot P'rmāe ziņas par
vakardienas svarīgajiem notikumiem Vidus-
Eiropā, LFS priekšsēdētājs plkv.-ltn. J. Red-
1 i c h s izsaucās: ,,Mēs cīnijamies valstu sa-
cīkstē futbolā ar Austriju, bet tad, kad Aust-
rijai nācās dot mums pretvizīti un līdz ar to
itkā nokārtot savu „parādu", to pievienoja Vā-
cijai! Pagājušā gadā noturējām pirmo ofi-
ciālo .valstu sacīksti ar čecho-Slovākiju un ari
čechHi* uz visiem laikiem mums paliks 1 val-
stu sacīksti „parādā", jo tagad jau Čecho-Slo-
vakija vairs neeksistē!" Tiešām gan savāda,
bet interesanta sagadīšanās ... sm.
P-«HM----«HiWni

igauņu olimpiskiem
kandidātiem viegl-
atlētika

CSpeeiarziņojums „Sporta Pasaulei". )

Tallinā, 13, martā. Igaunijā jau
rosīgi rit sagatavošanās darbi 1940. gada olim-
piskām spēlēm. Ņemot vērā tuvo ciņu norises
vietu — Helsinkus, igauņi nolēmuši piedalīties
ar ļoti kuplu dalībnieku skaitu. Tikai sacen-
soņiem būs jāsasniedz noteiktās normas, kas
pa daļai jau garantētu viņu krietnu startu
Helsinkos. Vieglatlētikas savienība saziņā ar
sporta inspektoru un treneru Kolmperi, notei-
kusi izlases vieglatlētiem, kas varētu kandidēt

uz Helsinkiem, kādas normas: 100 m — 10,7
sek.; 200 m — 21,9; 400 m — 49,5; 800 m —
1:55,8 min.; 1500 m ~- 3:59,8; 5000 m —
15:10.0; 10.000 m — 31:59,0; maratonā —

2:45:00,0 st.; 110 m barjeros — 15,0 sek.; 400

m barjeros — 54,8; 4X100 m — 42,0;
4X40ft m— 3:20,0 min.; lodē — 15,20 m; dis.

k* *— 47,50; šķēpā — B8.00; veserī — 51,00;
(āllēkšanā — 7,35; augstlčkšanā — 1,90;
kārtslēkšanā — 4,00; trīssoļlēkšanā — 14,80;

desmit cīņā — 6800 p. Spriežot pēc pagājušā
gada rezultātiem, puslīdz drošas izredze s .būt
olimpisko cīnītāju ierindā ir — lodes grūdē-
jiem Kreekam ar Viidingu, šķēpa metējiem

Sulem un Issakam, diskabolam Eriksonam,

kārtslēcējiem Annām un Kiipsaaram, vidus,

distančniekam Veesousmee un sprinteram
Toomsalu. Sagaidāms gan, ka atlikušo 2 se-
zonu laikā nolikto normu pārsniedzēju skaits
kļūs stipri lielāks. E. Sa.

REKORDU BIRUMS PELDĒŠANA!

Peldēšanas sacīkstēs Ņujorkā amerikānis
Džeks Medica uzstādījis jaunu pasaules rekor-
du 500 m kravlā. Viņa laiks bija 5:56,8, t. i.

par 1 sek. labāks nekā viņa paša 1933. gadā
uzstādītais rekords. Otro pasaules rekordu uz-
stādīji s jaunais Diks Houghs 220 jardu peldē-

šanā uz krūtīm. Džeka Kaslev'a 2:22,5 re-

kordu viņš uzlabojis par 0,3 sekundēm. Vis-
lielāko sensāciju sagādājis mugurpeldēšanas
speciālists Tailors Dridāls (USA), kas 100

m absolvējis 1:01,8! šis laiks li par veselām

3 sek. labāks nekā oficiālais pasaules rekords.
Dridāla sasniegumu tomēr par jaunu pasaules
rekordu neatzīs, jo viņš uzstādīts tikai 15

m (!) garā baseinā. — Norrkepmgā zviedrs

Eriksons 400 m peldēšanā uz krūtīm uzstādījis
jaunu Zviedrijas rekordu. Viņa laiks bijis tie-
ši 6 minūtes.

BmViHD
aiziet no sporta!

<SpecIalzIņojums „Sporta Pasaulei."}

Helsinkos, 15. martā. Intervijā
ar laikraksta „L»s Suomi" līdzstrādnieku, pa-
saules meistars ātrslidošanā — Birgera Va.se
niuss izteicies, ka viņš nodomājis izbeigt savas
aktīva sportista gaitas. Vaseniuss piedalās

.ātrslidošanas sacensībās jau vairāk nekā 10
(3do. Tagad viņš ir Ieguvis pasaules meistar-

neeaniannu — augstāko tituli, ko spēj panākt

kāds t-portisis. To Vaseniuss uzskata par sa-
va sporta sasniegumu lielāko vainagojumu un

nikni Pil* - grib vairs vienīgi noraudzīties kā cī-
Bbs viņav pēcnācēji — jaunie somu ātrinieki.

Somijas sporta dzīves vadītāji tomēr mēģina
pierunāt Vaseniusu, lai viņš aizstāvētu vēl So-

mijas krāsas arī 1940. gada olimpiskās spēlēs

Efe, Moricā. Nav zināms, kādi ieskati par to

būs Vasemusam. »U3us Suomi" vēl ari ziņo,

ka. 1940. gadā pasauks meistarsacīkstēs ātr-

?tidošanā notiks Davosā, bet Eiropas meistarī-

hte izcīņa Norvēģijas galvas pilsētā Oslo.
E. Sa.

JC^KEIVARTS — IGAUNIJAS MEISTARS
ĀTRSLIDOŠANA,

Pagājušā svētdienā Tartū notika Igaunijas
meietarsaetkstes ātrslidošanā. Galvenā klasē

startēja tikai 2 dalībnieki — L. Reivarts un
E. Kopps. Uzvaru pārliecinoši panāca L. Rei-
varts ar 219,60 punktiem. Viņš kā igauņu la-
bākais ātrslidotājs, ar atzīstamām sekmēm
startēja arī Eiropas meistarsacīkstēs Rīgā.
Koppa galīgā punktu atzīme — 229,20. B kla.

to ari dalībnieku bija maz, starp kuriem pā-

rākais V. Bulgarins saņēma 171,40 punktu at-
zīmi. 2. E. Lembers ar 173,41 punktiem. Sa-

cīkšu rezultāti: 500 m — 1, Kopps (ASK)
*7,4 sek.; 2. L. Reivarta (Tartu Kalev) 49,0

sek. 3000 m — 1. L. Reivarts 5:11,1 min.; 2.

E. Kopps 6:49,2 min.; 1500 m —"??!.? L. Rei-

varts 2:42,5 min.; 2. Kopp 8 2:54,9 min. 5000

m — 1. L. Reivarts 9:55,3 min,; 2. E. Kopps
10:59,9 min. B klasei 500 m — Lembers

(Tallinas Kalev> 51,9 sek.; 2. V. Bulgarins

(ASK) 52,5 sek.; 3. E. Priks (Tallinas Kalev)

54,0 sek. 5000 m — 1. V. Bulgarins 10:15,3
min.; 2. Lembers 10:30,0 min.; 3. Priks 10:44,1

min. 1500 m — 1. V. Bulgarins 2:52,2 min.;
2. Lembers 2:55,5 min.; 3. Priks 3:05,8 minu-
fa* 1:. Sa.

NOTEIKTS TERMIŅŠ NĀKOŠAJĀM
EIS SACĪKSTĒM.

1940. gada pasaules slēpošanas meistarsa-

cīkšu rīkotāja -» Norvēģijas slēpošanas sa-
vienība, paziņojusi, ka šīs sacensībai notiks
laikā no 24, februāra līdz 4. martam.

I

Temzā rit gatavošanos
lielajai cīņai!

Par pasaules populārāko notikumu

airēšanas sportā izvirzījušās Kembri-
džas un Oksfordas universitatu astoņ-

nieku cīņas. šogad lielā sacensībā

Temzā pie Londonas risināsies 1. ap-

rīli. Uzņēmumā: Kembridžas stu-
denti gatavojas lielajai sacensībai ar
Oksfordas studentiem .

I

lija Vestermanis — Passon PhiTties jaunā futbola zvaigzne, momentā, kad tas gūst sensa-
cionēlus vārtus. Vestermanis ar spēcīgu sitienu pāri galvai pārsteidz St. Maryzs Celtika
vienības vārtsargu. Uzņēraumizdarīts Filadelfijā, Vestermaņa pirmajā spēlē Amerikā

(skat aprakstu).

———~———^ iii i

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns
* f



Pirms 3. valstu sacīkstes
svaru celšana ar Lietuvu
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Aiberts Ozoliņš
Latvijas rekordists svaini celšanā.

Svaru celšanas valstu sacīkste Latvija —
Lietuva risināsies Rīgā 18. martā Latvijas
Smagatlētikas Savienības sarīkojumā. Pirmā

du sacīkste ar Lietuvu notika 1932. g. 1. jū-
lijā Kaunā, Toreiz Lietuva uzvarēja Latviju
ai- 3—2 punktiem. No latvju vienības uzva-
rēja tikai pussmagsivar. s l'.Heskalns un vidsvars
Alberts Ozoliņš. Tā mūsu svaru cēlājiem iz-
likās liela neveiksme un viņi to ilgi nevarēja
aizmirst. Pēc šīs sacīkstes iestājās ilgs pāor-
traukuma. Otrā valsts sacīkste notika tikai

r.'38. gada 4. martā. Jāatzīst, ka otrā valstu
sacīkstē mūsu svaru rēlāji savukārt godam re-

vanšējās, uzvarot Lietuvas valsts vienību ar
4—1 punktiem. Toreiz latvju vienībā uzvarē-
ja smagsvars A. Jūrmalietis, puissmagsvars
Bīleskalns, vidsvars Alb. Ozoliņš un vieglsvars
Balodis, bet zaudējām tikai spalvas klasē, Vis-
interesantākā tomēr tagad būs trešā valstu sa-
cīkste, kur Lietuva katrā ziņā centīsies panākt

savu 1932. g. pirmā valstu sacīkstē sākto uz-
varas gājienu. To liecina tas, ka šo valstu
sacīksti bija domāts sarīkot jau pag. gada ru-
deni un otrreiz bija paredzēta 28. janvāri, bet
Lietuva abas reizes pieprasīja sacīkšu atlikša-

nu. Tāpēc jādomā, ka Lietuva nāks ar |oti
labi sagatavotu vienību. Interesanti pazīlēt,
kas pie tādiem apstākļiem uzvarēs. Te nu jā-

atzīstas, ka Šoreiz patieSāni ir grūti iepriekš
pateikt, jo spēku samēri ir puslīdz vienmērīgi.
Fakts tas, ka mūsu vienība ir spēcīgāka sma-
gākās kategorijās, bet lietuvji savukārt vieg-
lākās. Puslīdz droši varami teikt, ka mūsu
vienība uzvarēs smagā klasē ar A. Jūrmalieti
un pussmagā a.r Bīleskalnu. Turpretim spal-
vas un vieglā klasē, pēc manām domām, uzva-

rēs lietuvji. Ja tas tā tiešām būtu, ka mūsu
vienība uzvarētu smagā un pussanagā klasē,
bet lietuvju vienība — vieglā un spalvas klasē,
tad izSķirošais vārds būtu jāsaka 'vidējai kla-
sei. Kā zināms, tad vidējās klases pārstāvis
esmu es, bet neaizmirsīsim, ka airā pēc mūsu
sporta ārstu atzinumiem, es jau esmu pārsnie-
dzis aktiva sportista maksimālo vecumu par 8
gadiem. Tā tad, jādomā, ka daudz neko „tra-
kot" vairs nevarēšu. Jau vairāk kā 27 gadus
esmu nodarbojies ar svaru celšanas sportu un
dažreiz liekas, ka sen laiks būtu to atstāt, bet

i'gos gados šis sporta veidg tā ir iemiesojies,
ka līda šim to neesmu varējis aizmirst. Es
nekad neesmu pazinis to, ko sportisti sauc par
godkārību un slavu. Mans vienīgais prieks iii
bijis tas, ka esmu varējis spēcīgi iztrenēties

un izcīnīties, kas man rada organismā pareizu
vielu maiņu, dod dzīves prieku, labsajūtu un
lielu enerģiju. Agrākos gados vienmēr loti

palika piedalīties aeensībās, bet pēdējā laikāl
labāk patīk Iztrenēties im no labprāt domai
par sacīkstēm. Tā, laikam, vecuma pazīmei
Arī šoreiz nav sevišķas vēlēšanās piedalīties,
bet tīri valstiska apziņa uz to spiež. Zinām ,

mums ir pietiekoši daudz vidsvaru ar rezultātu
līdz 290—,'lOu kg, bet jāatzīst, ka ar 300 kg
uz\aiēt valstu sacīkstēs tomēr nevarēs. Cik

es absolvēšu šoreiz — lai paliek mans noslē-
pums līdz sacīkšu beigām. Kad humora pēc
saku sportistiem uin arī savienības kungiem,
ka es absolvēšu 320 kg, tad to gan man ne-
viens vairs netic. Savienība tic gan vēl tam,
ka es spēšu drusku vairāk par 300 kg, tāpēc
pārbaudi nesarīkoja. Šoreiz sacensības būs

ļ reti sīvas un sa dom .,
Liesi no , i dēj , kla i . jo mū i

? n

stars Bīleskalns ir ļoti lail i ! un viņi ne-

kādas bažas mums nesagādās. Turpretim, vi-
dējā klai o jārēķinās ari ar zaudējumu, jo lie-
tuviešiem l" ir labs spēks. '

Jāpriecājas, ka šoreiz mūsu valsts vienībai
divus reprezentantus dod Latvijas Sporta Bie-
drības Daugavpils nodala, t. i. spalvi
rijā Zorgenfrei.-u un vieglā Furi.-evu. Viņu
vadītājs adv. Lielozob izsakās, ka turpmāk vi-

ņi, bet dažām nemaz tādu nav. ,šitrūkums

dotu ievērojamu lielākas rezerves. Adv. Liel-

ai Ui, ka vislielākais trūkums ir

tas, k:: ? lacij irn nav la'bu cē-

lienu ras. bez Šaubām, ir licī- t.rau-

Jāņem vērā, ka dažām provinces or-

unjāsm ir nevien nep iemēroti ceļamie stie-

ņi, bet dažām nemaz, fcgdu nav šis trūkums

!.im organizācijām būtu katrā ziņā jāno-

l'rovinees organizācijas līdzekļu trutou-

'. tāplašas na\ spējīgas iegādāt nepie-

ciešamos sporta rīkus, kāpēc centrālam orgā-

ni:- -,-icijām jānāk palīgā. Te jāņem vērā, ka

o province.-, kur koncentrējas veselīgā

auti 'ne, valsts vienība var sagaidīt vis-

lielākās un vērtīgākai rezerves.

Sestdien Latvijas meistartitula dē|
acenšas LDzB un US voleibolistes

Rīga» Apgabala Basketbola Savienība savā

pēdējā sēdē nozīmēja sekojošas sacīkstes:
Sestdien, 18. martā 4. Valmieras kājnieku

pulka vingrotavā — Samarima ielā, pīkst. 16
zēnu ligā BffK — NDDBB (tiesn. Čāpos, Mer-
žijevekis) . Sestdien, 18. martā pīkst. 18 Kon-

servatorijas" vingrotavā sieviešu volejbolā 1. li-
gā LDzB — US (tiesn . Jānis un Pēteris Au-
gu, ii); pīkst . 18.30 vīriešu volejbolā 2. ligā
DzAPSK — PTS (tiesn. āfeicers, Tēriņš);
pīkst. 19 LLA — Laisve (Tēriņš, Šleicers);
pīkst. 19.30 8. ligā ASK — US (Dupurs,

i; pl. 20 LV — 5. RAPSK (Dupurs,
Sh'cs); pīkst. 20.30 2. ligā DzAPSK — LLA
(Ailis, Richters); pīkst, 21 LNAKB — Laisve
(Richters, Ailis). Par kārtību rūpējas b-ba
Laisve. Dežurē RABS valdes loc. J. Augusts.

Svētdien, 19. martā Konservatorijas vingro
tavā pīkst. 17.00 vīriešu volejbolā 1,'ltgā Mak-

kaibi — RV (tiesn. Tļķēns, Sīpols); pīksit.
17.30 Amatier3 — 5. RAPSK (Sīpols, Iļķēns);
pīkst. . 18 LDzB — JKB (Leikarts, Skudra);
plkat. 18.30 RAB — 5. RAPSK (Skudra, Led-
karts); pīkst . 19 RV — JKB (Steķis, Gri-
ķis); pllkst 19.30 Amatiers — LDzB (Griķis,
Steķis); pīkst. 20 3. ligā LDzB — 5. RAPSK
(Sniedziņš, Vīlips); ptet. 20.30 RV — LV

(Sniedziņš, Ristamecs); pīkst. 21 Starts —

JKB (Ristamecs, Vīlips). Par kārtību rūpē-
jas NDDBB. Dežuirē. RABS priekšnieks
Plaude. RABS atkārtoti uzaicina visas biedrī-
bas, kuru biedri sacīkšu un treniņu laikā Spor-

ta namā apzagti, iesūtīt sarakstu un zaudēto

lietu vērtību.

25. un 26. martā VidizemeApgabala Basket-
bola Savienība uzaicina Rīgas basketbola un
volejbola vienības sacensties ar Valmieras un
Vaiikapilsētu vienībām. RABS šīm cīņām
nozīmēja sekojošu» spēlētājus — basketbolā
Viegliņš, Birunavs, Gipslis (visi RIV), Koncis,
Ristamecs, Tilmanis, šulmanis (visi LDzB) ,
Stulpiņš, Laukevics (abi Starts), Zeibe (RK
SB) un F. Rozenbachs (Amatiers). Volejbo-
lā LDzB vienību — Bergs, Jansons, Riatamees,
Gecs, Sīpols, Caune. Ja kāds no augšminētiem
sīportistlm nevar minētā laikā braukt, RABS
lūd<z par to laikus ziņot. Augstāk minētais
sastāvs nav galīgs un s-ba to pilnīgi noteiks
pēc nākošā nedēja izvestā koptreniņa.

RABS, saziņā ar savu tiesnešu kolēģiju, par
centīgu darbību par tiesnešiem izveda sekojo-
šus tiesneša amata kandidātus — Cīruli, Gri-
ķi, Kleinimiand, Leikartu un Viņķetli. Tāpat
nolēma lūgt LBS ievest savos vecāko tiesnešu

sarakstos RABS tiesnešus, kuri savā amatā
jau saibijušd 5 gadus — A. Auziņu, L. Buku,
V. BirkenfeLdiu, E. Iļķēnu, A. Kraukli, P. Ste-
ķi un J. Zariņu. RABS tiesnešu kolēģija uz-
aicina tiesn . kandidātus Opsu un Akimeņkalnu
neiztrūkstoši ierasties kolēģijas sēdē 21. martā
pīkst. 18 LF'K un SK telpās. RABS nākošā
valdes sēde 21. martā pīkst. 19 LFK un SK
telpās, Vīlandes ielā 3 — 3. (Oficiāli.)

ils līinlnta iiRH^ttil!
KAS IR JAUNIE PASAULES MEISTARTITUĻ.U ĪPAŠNIEKI?

Pasaules meistarības izcīņa galda tenisā šo-
gad risinājās tālajā Ēģiptē. Izcīņas vieta bija

Kairo. Ņemot v"-rā tālo ceļu, līdzdalība pa-
saules meistarsacīkstēs izrādījās mazāka kā
iepriekšējos gados. Tagad ciņas pasaules mei-
startituļu dēļ — noslēgušās. Vīriešu vienspēlē
pasaules meistara godā ticis Bergmanis, kas
aizstāv Anglijas krāsas. Viņš augsto tituli
ieguvis otro reizi savā mūžā. Pirmo reizi tas
pasaules meistars bija kā vecās Austrijas re-
prezentants. Pēc tautības Bergmans ir žīds.
Otrā vieta piekritusi Ērlicham, kas visu laiku
bija pazīstams kā Polijas izcilākais spēks. Ta-
gad Ērlichs atradis jaunu tēviju ?— Ēģipti.
Viņš 2. vietu pasuule s meistarībā ieguvis jau
vairākkārt, bet pasaules meistara godā līdz
šim vēl nekad nav bijis. Sieviešu vienspēlē
pasaules meistarnosaukumg ticis Deprelisovai
(Čecho-Slovakija), kas ļoti sīvā fināla cīņā
uzvarējusi pag. gada pasaules meistari Pritci

(Vācija). Vīriešu dubultspēlē uzvaras lauri

piekrituši Barnam (Ungārija) un Bergma-dm
(Anglija). Otrā vietā — Hamars (čceho-

Slovakija) un Tartakovers (Lukscmburga).
Sieviešu dubultspēlē: 1. Pritci — Bus-smane

(Vācija); 2. Adelsteine — Kolesvari (Rumā-
nija). Jauktā dubultspēlē: 1. Votrubcova —

Vana (Cecho-Slovakija); 2. Kettnarova — Fe-
renerova (Cecho-Slovakija). Vienību sacensī-

bās vīriešiem pasaules mcistarnosaukumu iegu-

vusi Čecho-.Slovakija , uzvarot finālā Dienvid-
slāviju ļoti pārliecinoši ar 5—1 rezultātu. Sie-

viešu cīņās neuzvarēta palikusi Vācijas vienī-
ba. Finālā vācietēm kā pretinieces izvirzīju-

šās Palestinag spēlētājas. Ņemot vērā, ka
viena no pale»tīnietēm saslimusi, sacīkste ne-

maz nav notikusi un Vācijai ticis pasaules
meistartitulis bez izšķirošas fināla cīņas. Sa-

cīkstes Kairo ik dienas pulcējušas prāvu skai-

tu apmeklētāju.

Iesācējs

Pirmie soli...

[fnas ieejssbilešu dē] 1940.oada olimpiskās spēlēs
Paavo Virtonens

Helsinkos, martā.
SOMI GRIB REDZĒT SAVĒJO j
UZVARAS.

28. februārī izbeidzātermiņš, kad paši so-
mi varēja rezervēt vietas priekšā stāvošām
olimpiskām spēlēm Helsinkos. Līdz 10. mar-
tam organizācijas, kurās biļetes varēja pasū-
tīt, iesniedza savus sarakstus organizae. ko-
mitejai. Pasūtījumu pārbaudīšana ilgs apmē-
ram 1 mēnesi un tikai pēc tam varēs zināt, kas
būs laimīgie. Līdz šim jau skaidrs, ka 20. jū-
lijā — atklāšanas dienā, 21. jūlijā — 10.000 m
skrējiena dienā un 98, jūlijā — 5OT0 m skrē-
jiena dienā — visi sporta entuziasti stadionā
netiks. Tas izskaidrojam» ar to, ka garās di-
stancēs somi noteikti cer gūt zelta medaļas.
Cik pagaidām vai- spriest, publika izrāda 'ielu
vispusību, jo pasūtījumi ienākuši no vienām
un tām. pašām personām uz vieglatlētikas, pel-

dēšanas-, futbola, jāšanas un smagatlētikas sa-
cīkstēm .
SOMI APMIERINĀJĀS AR OTRĀS
UN TREŠĀS KLASES BIĻETĒM.

Pēc oficiāliem datiem, līdz šim visvairāk
pārdotas otrānn trešās klases biļetes. Orga-

nizācijas komitejas biļešu nodaļas vadītājs mi-
nēto faktu izskaidro ar to, ka somi pilnīgi ap-
zinās savus pienākumus kā saimnieki, tāpēc
viņi labākās vietas atstāj ārzemju viesiem.
Viņš piebilst, ka jārēķinājas arī ar to, ka no

2. un 3. klases vietām Helsinkos sacīkstes la-

(Vestule no Helsinkiem.)

bāk varēs novērot, kā no Berlīnes sliktākām,
1. klases vietām, jo stadions ir daudz mazāks.
Berlīnē bez tālskata tiešām grūti bija iztikt!

VIETU SADALĪJUMS.
' Pirmās klases vietu skaits, ieskaitot obli-
gatoriskās goda un brīvvietas, ir 18.000, otrās
lcla,se,3 — 13.000, trešās — 28.000, bet ceturtās
— 1000. Kopā, tā tad, 60.000, un nevis 63.000,
kā sākumā tika kalkulēto.

6000 BRĪVKARTES.
Somi sūdzas par to, ka ieejai galvenā tri-

bīnē vietu kartes somiem netiek pārdotas. Iz-
rādās, ka netikvien somi, bet neviens šīs kar-
tes vismaz par maksu, nevar saņemt. Galve-
najā tribīnē ir pavisami 40©!) vietu, bet icūg-
tiem goda viesiem, presei, darbiniekiem un
dalībniekiem vajadzīgas GO'OO vietas, t. i. 10
procentu no visām stadionā esošām vietām.

PRESEI REZERVĒTAS 600 VIETAS.
Olimpiskajā stadionā presei rezervžta600

vietas. Berlinē šim nolūkam rezervēja 800
vietu. Katrai žurnālista vietai priekšā ie-

kārtots galdiņš rakstīšanai, žurnālistu vietu
skaits katrai valstij tiks noteikts pēc Berlīnes
parauga. Vietas saņems tikai to valstu žur-
nālisti, kas piedalās olimpiskās spēlēs un at-
karībā no dalībnieku skaita, piešķirs arī žur-
nālistu kartes, kuras nosūtīs katras
olimpiskai komitejai sadalīšaanl starp laiki
rakstiem!

AMERIKAS SOMIEM PRIEKŠROCĪBA.
Visos laikos Amerikas somi ar prāvām nau-

das sjuniām atbalstījuši somu olimpiskās eks-
pedīcijas, šoreiz olimpiskās spēles notiek pa-
šā Somijā, tāpēc olimpiādes rīcības komiteja
ir tādās domās, ka tā ir' vislabākā iespēja
kaut cik revanšēties ar savas tautas aizokeāna
brāļiem. Revanšs notiek tādējādi, ka rīcības
komiteja piešķirs Amerikas somiem speciālu
biļešu skaitu, ko nodos FAAC (somu sporta
biedrībai Amerikā). Boz tam, sarmu ceļojumu
birojs Ņujorkā saņems atsevišķu biļešu kvan-
tumu, ko varēs pārdot vienīgi amerikāņu so-
miem.
NURMI ViiDīS „GODA BATALJONU"!

Vislielāko godu somi izrāda saviem, dēliem,

kuri kādreiz Somijai izclnijuši olimpiskās zel
ta medaļas. Kā jau ^Sporta Pasaulē" bija
minēts, rīcības komiteja nolēmusi viņus visus
ielūgt kā goda viesus. Tagad šie ielūgumi vi-
siem nosūtīti Oliimpiadu uzvarētāji sastādīs
„goda bataljonu"-, kura priekšgalā soļos Paavo
Kurmi ar 8 Antveipenē, Parīzē un Amsterda-
mā izcīnītām zelta medaļām. Sākot no Atēnu
1906. gada olimpiskām spēlēm, kurās slavenā
Achillesa un Matti Jervinena tēvsVerners iz-
cīnīja Somijai pirmo "zelta medaļu, 50 Somijas
dēli izcīnījuši tagad kopā 60 zelta medaļas.
7C-gadīgais VernerJervdinens ar Nurmi tagad
vadīs patiešām vislielākās slavas bagāto batal-

jonu.
]. Din i 0. Imii šais mm lira
Sporta nama jaiun izbūvētā 4. hallē iekārtos

treniņa telpas vieglatlētiem, šo darbu veikša-

nai nozīmēta komisija, kurā ietilpst LVS
priekšnieks Polis, locekli Matuzs un Dulmanis.
Tikko būs iekārtota halle tā, lai varētu izvest
mešanas diseiplinas — mūsu metēji uzsāks tur

treniņus. Lode un diskā tos vadīs rekordists
J. Dimza, bet šķēpā — O. Jurģis. LVS lūgs

Latvijas Olimpisko Komiteju tos apstiprināt

pat- treneriem. LVS nolēmusi ierosināt LOK

noturēt olimpiskiem kandidātiem zvērasta ak-

tu, kāds jau notika pirms Bfcrlines olimpiādes.
2, apriti nolC-ina izvest pārbaudes sacīkstes so-
ļotājiem un skrējējiem. Pieteikšanās līdz 30.

martam Vīlandes ielā 3 — 3. Soļotājiem būs

jāveic 20 km distance, bet skrējējiem — 25
km. Starts un mērķiMarsa laukumā. 2. ap-

rīlī sākums pīkst. 10. No Zviedrijas saņemta
piekrišana, noturēt valstu sacīksti soļošanā 26.

un 27. augustā Rīgā. Nākošo sacensību tad
izvedīs 1941, gadā Stokholmā. 1940. gadā sa-
censība nenotiks, sakarā ar olimpiādi Helsin-
kos. LVS nolēma griezties pie LFK un SK

ar lūgumu, atļaut rīkot vieglatlētikas sacīk-
stes reizi gadā ar Somijas — Imatras apga-

lu. Pag. gadā mūsu sportisti jau ar Imatru
izveda divas sacensības, šogad Rīgavienībai
jābrauc uz Imatru, bet 1,941. gadā somi vieso-
sies Rīgā.

12 ba vas Alūksnes ātrslidotājiem!
LZS-S svētdien Alūksnē rīko plašus ziemas

sporta propagandas svētkus un sacīkstes. Pīkst.
11.30 uz Alūksnes ezera risināsies sacīkstes
ātrslidošanā un daiļslidošanā. No mūsu labā-

kiem ātrslidotājiem startSā Bērziņš, Strcds,
Tabaks, brāļi Bitos, Grautiņš, Krūmiņš un ju-

nioru meistars Ābols. Daiļslidotāju vidū arī
būs visi mūsu izcilākie spēki ar meistariem

f.varci-Gešeli, Zīverta, Vilenieku, Frēlichu-Zu-
kovu, āteinber gu un junioru meistari Verneri

priekšgalā. Ātrslidotāji sacentīsies 500 un

3000 m distancē. Vietējiem sportistiem noti-ks I

Sacensības ar hokeja un vienkāršām slidām
vairākās grupās, skatoties pēc gadiem. Tiem
pieteikšanās Alūksnē pie Jūl. .Cukura. LZSS
dāvājusi vietējiem slidskrējējiem 12 balvas,
bez tam piemiņas nozīmes saņems it visi dalīb-
nieki. Alūksnes sabiedrība minētam sarīkoju-
mam velta lielu interesi. Ieejas maksa no-
likta ļoti zema — skolniekiem, karavīriem un
aizsargiem 40 sant., pieaugušiem 80 sant.
CĒSU SLĒPOTĀJU UZVARAS VIDZEMES

AIZSARGU MEISTARSACĪKSTĒS.
Madonā pagājušā svētdienā notika Vidzemes

aizsargu pulku meistarsacīkstēs slēpošanā. Sa-
censības deva uzvaras cēsiniekiem, kuri arī
uzrādīja labus laikus. 10 km distancē vīrie-
šiem uzvarēja Rusovs (10. CAPSK) 41:40,0
min.;2. Dziedātājs (10. CAPSK) 42:28,0 min.;

3. Trikmanis 43r01,0 min.; 4. Bērziņš (7. Val-
kas APSK) 44:00,0 man.; 5. Pinmiis (10. CAP
SK) 44:36,0 min. Vienībām labākā bija 10.
Cēsu APSK ar kopējo laiku 2:55,59 st.; 2.
7. Valkas * APSK 3:09,33 st.; 3. 9. Madonas
APSK un 4. 5. Rīgas APSK. Sievietēm 3 km
distancē uzvarēja A. Līders (7. Valkas APSK)
18:22,0 min.; 2. M. Zariņš (10. CAPSK) 1S:
31,0 min.; 3. āīrone (5. Rīgas APSK) 18:46,0
min.; 4. J. Belova (9. Madonas APSK) 19:16,0
min.; 5. Bubulis (10. CAPSK) 19:23,0 min.
un 6. Skujiņa (10. CAPSK) 19:33,0 min. Vie-
nībām 1. vietā — 10. Cēsu APSK 57:27,0 min.;
2. — 5. Rīgas APSK 58:02,0 min.

Daži mirkli kopā ar „Mi£S FIS 1939/'
Pēteris Briedis

Bukarestā, martā.
Visas pasaules slēpotāju manifestācijas Za-

kopanē beigušās-. Šādu starptautisku turniru
rīkoja arī Rumānijas slēpošanas savienība,
kurā piedalījās Dienvidslāvijas, Francijas,
Vācijas un Rumānijas vienības, kas startēja

aiī Zakopanē.
Šoreiz manu uzmanību saistīja Francijas

vienība, jo tās vidū ir arī jaunais „nobraucienu

karalis" — Džems Koutets (James Coutet).
Ceļā uz Sinaias kalniem, kur notika minētās"
starptautiskās sacīkstes, franču vienība vienu
dienu uzturējās jau pavasara krāšņuma pil-

najā Bukarestā. Uniona viesnīcā sastopu Al-
pu zemnieciskā kautrīguma pilno Džemsu

Koutetu, kas apmierinot manu ziņkārību, sāk

stāstīt par savu sporta karjeru:

— Esmu dzimis 1921. gadā 6. jūlijā, Alpu
zemnieku vidū. Jau 5 gadu vecumā sāku
slēpot, bet 9 gadu vecumā piedalijos pirma-
jās atklātās sacīkstēs. Slaloma nobraucienus
sāku piekopt tikai ap 12. dzīvības gadu.
Manā sporta karjerā ļoti daudz palīdzējis biju-
šais pasaules meistars Emils Allais. Tikai pa-

teicoties viņam, jau 10 gadu vecumā es biju
pirmo reizi Francijas valsts vienības sastāvā.
Es, protams, biju ļoti priecīgs, bet, atklāti
runājot, man bija paniskas bailes, ka neat-
taisnošu uz mani liktās cerības. Tomēr tās

attaisnojās ... un —"
— „Un?"
— „Pēc dažiem mēnešiem, tikai 1(1 gadus

vecs, es ieguvu arī pasaules meistara godu
(nobraucienos) Šveices skaistajā Engelsber-

Kā."

— ,.Saprotams, bijāt priecīgs?"

— „0, jā! Arī draugi, vecāki un Emils
AJlais. Visi."

Un kā jau patriotam pienākas, tas steidzas
drīz piebilst, ka viņa uzvara bijusi arī Fran-

cijas" uzvai-a ...
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(Vēstule no Bukarestas.)

— „Kādus iespaidus guvāt šogad Zakopa-
nē?"

— «Nebija pietiekoši sniega, jo L'O dienās
varēju izdarīt tikai 7 nobraucienus."

— „Esict noguris?"

— «Nepavisam. Skaistais ceļojums cauri
visai Rumānijai ir pat atpūta, ja ticiet, šī
zeme arī man ļoti patīk. Bet, sakiet, lūdzu,
vai nevēlaties iepazīties ar manas vienības
pārējiem dalībniekiem?"

Es, protams, vēlējos.

— „Nu, tad sāksim ar meitenēm," saka Kou-
tets sapazīstinot ar nelielu simpātisku tau-
tieti — Francisku Matusicre.

— „Viņai tikai 15 gadu un Zakopanē tā ie-
guva i. vietu. Viņa 'ir mūsu valsts nākotnes
cerība." Nākošo sauc Nikola Vilians, par ku-
ru man Džemss stāsta: „Tā ir viena no labā-
kajām Francijas slēpotājām un . .. ļoti skai-'
sta." Par viņa vārdiem esmu pārliecināts,
jo ne par velti manā priekšā smaida „Miss

FIS 1939", kādā godā tā tikusi ZakopanS.
Tad sapazīstos ar pārējiem diviem Franci-

jas vienības slēpotājiem — Laforgu un Bes-
son/U. Ph-mais 1937. gada pasaules meistar-
sacīkstēs ierindojies 2. vietā. Bet viņš vispār,
runājot Kouteta vārdiem, liels nelaimes putns.
Mūžīgi klizmas, kuru dēļ arī Zakopanē tam
neveicies. Vispār, Francijas vienībā dominē
jaunatne, jo ari Bcssonam tikai 16 un pus
gadu.

Tad Koutet.s vēl pastāsta, ka bez slēpēm ļo-
ti mīlot ciklisniu un futbolu, kurus abus pie-
kopjot.

Kad paskatos pulkstenī, redzu, ka vairāk
kā stunda ir aizsteigusies. Lai simpātiskos
viesus pirms cīņām par daudz nenogurdinātu,
steidzos atvadīties.

— „Uz redzēšanos kalnos!" sauc visi, bet
Koutets saka: „Uz redzēšanos Francijā!", jo
esmu saņēmis ielūgumu to apciemot mājās.

— „Uz redzēšanos!"
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Sestdien, 18. martā pīkst. 20.15

Latvijas vingrotāju biedrībjs

1^. gada svētku sarīkojums
Pro gramā piedalīsies Latvijas labākie vingrotāji un vingrotājas un LVB

jaunatnes grupa.

Vioprotāfo. baille
Ar viesību deju modernā stila demonstr. laipni piedalās deju skolotāji

M. GREBZUE ar kdzi un A. BUNDŽA arkdzi.

'ieti „Zelta "zālē" pulcējas visi vingr. un sporta draugi. Ieejas maksa i.o
Ls 2.—3..>0.
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US iiarveur' ASK. 4~3!
Dramatiska mušu labāko ledushokeja vienību cīna:

šīs nedēļas sākums bija l>agātledushokeja
cīņām. Katru dienu risinājās Rīgas meistarī-
bas sacīkstes, šodien notiks pēdējā — Uniona
— LSB cīņa, bet Rīgas ledushokeja meistars
vēl nebūt nav noskaidrots. Rīgas meistarības
turnirs nesis vairākus pārsteigumus. Negaidī-
ta bija LSB hokejistu uzvara pār US, tomēr
vakar studenti sagādāja mazu pārsteigumu,
uzvarot Latvijas šīgada meistarvienīhu ASK.
Savā ziņā negaidīta bija arī US rekorduzvara
pār Unionu ar 11—1 rezultātu. Pēc drama-
tiskās vakardienas US — ASK hokejistu spē-
les, Rīgas meistarībā punktu stāvoklis ir
šāds: US un ASK 4—2; LSB 2—2 un Unions
0—1. Ja šodien LSB pieveiks Unionu, tad
notiks pārspēles starp US, ASK un LSB le-
dushokejistiem. Par vakardienas svarīgo US
— ASK spēli jāteic, ka US uzvara bija pelnī-
ta, kaut arī varbūt izšķirošie vārti būtu ap-
šaubāmi. Vispār vakar US nodemonstrēja
krietnu spēli, kas skatītājiem lika. to vērot ar
sasprindzinātu interesi līdz pat pēdējais ciņas
sekundei.

US — ASK 4—3 (0—0; 1—2; 3—1). Tik-
ko sākusies spēle, kad jau draudos ir ASK
vārti: Muške izspēlē ripu Bebrim, kas tomēr
nespēj izmantot izdevīgo situāciju. Uz labā
ledus risinās jauka spēle, kur brīžiem abu vie-
nību uzbrucēji atjautīgi strādā pie pretinieka
sargātiem vārtiem. Lēnāka cīņas gaita kļūst
tikai tad, kad abām vienībām uznāk 2. mai-
ņas. Reiz gan izraujas ASK aizsargs Paegle
līdz US vārtiem-, bet viņa raidijums iet secen.
Bīstams moments trešdaļas beigās ir arī pie
ASK vārtiem, bet to laimīgi likvidē karavīru
aizsardzība. Pēc līdzīgas spēles, 1. trešdaļa
ir beigusies 0—0. 2. trešdaļa sākas ar US uz-
brukuimu. Klāvs centrē Pētersonam, bet tas
tomēr nespēj no visai laba stāvokļa ieņemt
ASK vārtus. Ilgāku laiku ari studentu vārti
ir apdraudēti, bet aizsargi un vārtu vīrs La-
painais nav ASK uzbrukumam pārvarami. To-
mēr US vārti krīt trešdaļas 7. minūtē, kad pēc
burzmas K. Pakalns ietriec ripu vārtos 1—0
ved ASK! Pēc vārtu zaudējuma, rit vienlī-
dzīga spēle. Auziņš, nokļuvis kreisā malā, ar
slipu raidījumu 12. min. panāk rezultāta izlī-
dzinājumu. Tikai minūti vēlāk ASK atkal
nonāk vadošā lomā, no Vītoliņa piespēles Zil-
paušam izdodas ietriek t ripu studentu vārtos.
Šie vārti gan krita US aizsargu nesaprašanās
dēļ. Pēdējās minūtēs rit līdzīga cīņa, un re-
zultāts paliek atpūtā ejot 2—1 ASK labā. Pē-
dējā trešdaļa ir US pārākuma izļļausme. Tūlīt
sākumā jau panākts izlīdzinājums — Bluķis
no burzmas ieraida ripu karavīru vārtos. Nu
iedegas art mazliet asa spēle, tiesneši par
pārkāpumu no laukuma noraida US Muški un
ASK Koņecki. Auziņš ir labā stāvoklī pie
ASK vārtiem, bet neizdodas pārsteigt Kušķi.
10. min . US pavisam negaidīta nonāk vadošā
lomā. Pētersons no centra raida ripu, un tā
ielido karavīru vārtu pašā stūrī: 3—2 ved US!
Nu studenti mēģina nosargāt savus vārtus at-
likušās minūtēs. Tomēr tas viņiem neizdodas,*
un VItoliņš rezultātu izlīdzina. Putniņš mēģi-
na laimi ar tālu raidījumu, bet ripa atlec pret
studentu vārtu koku un US aizsargi ņem to
savā ziņā. Liekas, vairs nav US cerības, pa-
nākt uzvaru, bet tad pāris minūtes pirms bei-
gām no burzmas uz vārtiem ripu raida Bebris,
Metiens ir tiešām zibenīgs un nav iespējams
pateikt, vai ripa izlidojusi cauri vārtu tīklam,
jeb garām vārtiem. Tiesnesis saskatījis vār-

tus, bet tas rada sašutumu ASK piekritējos.
Arī ASK pāratāvia ar rezervistiem dodas lau-
kumā, lai grozītu tiesneša uzskatus. Tiesne-

sim Veinbergam par godu jāteic, ka viņš savus
uzskatus nemainīja.Pēdējās 2 minūtes vairs
rezultātu nedod, un US atstāj laukumu ar 4—3
uzvaru. Tiesāja Veīnibergs un Rubenis (abi

LSB). l'S uzvaras kaldinātāji: Lapainis, Ve-
dējs, Zaļums, 1. maiņa — Bluķis, Pētersons,
klāv.- -, 2. maiņa — Auziņš, Muške, Bebris un

V. Šulmami». ASK ierindā redzējām: Kušķi,
Pāli, Paegli, 1. maiņā — Zilpaušu, Putniņu,

VUoliņu, 2. maiņā — Kārkliņu, Koņecki un
K. Pakalnu.

ASK — Unions 3—0 (0—0; 2—0; 1—0).

Nepārprotami labāki bija ASK ledushokejisti,
izcīnot pelnītu uzvaru . Vārtus guva — Paegle,
VItoliņš un Kārkliņš.

US — Unions 11—1 (5—0; 1—1; 3—0).
US izcīnīja pret Unionu šīgada rekorduzvaru.
Nedaudz unionieši spēja pretoties tikai 2. treš-
daļā. Viņiem goda vārtus ieguva Jurēvics.

ASK — LSB 1—2 (1—2; 1—0; 2—0). ASK
izcinija visai sīvu ciņu, un tikai pēdējā spēles

posmā k. '-avīriem izdevās uzvarēt. Sākumā
Putniņš atzīmēja ASK labā 1—0, bet tad Li-
ģers un Karlsbergs noveda stāvokli 2—1 LSB
labā. Pēdējā trešdaļā VItoliņš un Zilpaušs
nodrošināja ASK vienības pelnītu uzvaru.šaeha
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Svētdien gaidāmas skaistas cīņas
DEBITĒS ATKAL 4 JAUNI ZIRGI. PĀRBRAUCĒJA J. VARKAĻA VADĪTIEM ZIR-

GIEM IEMAKSAS TOTALIZATORA NEPIEŅEMS!

Svētdienas cīņas atkal gaidāmas ar interesi.
Interesi modina nevien pieteikto zirgu skaits,
kūmu šoreiz ir 102, bet gan arī al.-evis.ko brau-
cienu vienādais sadalījums. Bez tam Rīgas
Mpodroimā debitēs
4 JAUNI ZIRGI.
šie četri musketieri kā parasts nāk no Latga-
ļa* . Kā izcilākais no tiem minams Nils, kas
cēlies no Korgera un vietējās ķēves, un Rē-
zeknes sacensībās, kur realizējis 1:47,0 ātru-
mu, debitēja ar Meteors II. vārdu. Startēs tas
trīsgadīgo IV. grupā. Avī pārējie zirgi, izņe-
mot Liibanončika brāli Vējiņu, startējuši Rē-
zeknē. Tā Jaunlte, kas cēlusies no .laso un
Maruškas, un Rēzeknē nesa vārdu Golubka,
tur realizējusi ātrumu 2:08,1 Tāpat ari Ka-
rola un Kartiņkas dSls Gudrais Rēzeknē star-
tējot sasniedzis 2:13,3 ātrumu. Sacensības
kopsumā būs dalītas 14 braucienos un kā pir-
mais būs divgadīgo III. C grupas brauciens,
kas
SĀKSIES PLKST. 12.30
un apmeklētājus var interesēt fakts, ka pa-
teicoties pēdēja laikā it skaļus protestus iz-
saukušie braucēja J. Varkaļa starti ir devuši
arī reālu noslēgumu. Svētdienas cīņās visi
braucēja .7. Varkaļa vadītie zirgi ies ar z
nītēm. šis apsveicamai:, techniskā vadītāja
solis pasargās publiku no nevēlamiem pārpra-
tumiem, kādua rādija brtracēja J. Varkaļa pē-
dējā laikā vadīti zirgu starti. Par it kuplu
braucienu izveidojusies
I. GRUPAS
sacensība, kur pie starta būs seši zirgi. Ar

it vērā ņemamu priekšā devumu pārējiem te
startē Vanadziņš un Margans. Pavisam pie
starta būs Vanadziņš (1810), Margans (1820),
Kasti Hanovers (186'0), Akord s (1870), Ri-
deamus (189-0) un Mikoš(1910). Mazs pie-
teikto zirgu skaits nav arī
II. GRUPA,
kas šoreiz ir vispār kuplāka kā parasts un
1&00 metru distancē vislabāk stāv Slava M. C.
Bez tās pie starta ir vēl Bilija, Ira, Dorita,
Cipra, Strēlnieks, Milords un Slavnijs . Uzlabo-
jie s startējušo zirgu skaits ir art
IV . GRUPA,
kamēr šoreiz izpaliek III. grupa. IV. grupas
zirgiem jāsacenšas 18O0 metru distancē un
pie starta redzēsim Mūri Draufgengeru, Rolo,
Mārvatu, Andreju Vatu, Lordu, Feju, Valmie
rieti un Araratu. Trīsgadīgo I. grupā pierak-
stīto zirgu skaits bija pietiekošs, laj to dalītu
divos apakšbraucienos un tā iznāk, ka
TRĪSGADĪGO I. A GRUPA
startēs seši zirgi, kas ir Kundze (1820), īstos
(1820), Prineis II. (1840). Strauja (1850)
Ina Hēl (1S50) un Cēlā (1860), bet

-

TRĪSGADĪGO I. B GRUPA

I
pie starta būs pieci zirgi, šos piecus sastādās
Dolo Dufi (1790), Lira Rod <1790), Neguss
(1800), Pētars Maks (1800) un Sita (1810).
Lielāko dienas braucienu dos

TRĪSGADĪGO II. GRUPA,
kur J.600 metru distancē pie starta būs apaļi
desmit debitanti. Skrējējs, Gaujmaliele, Ga-
cefe, Vanags, Marikenta, Junda, Diana, Cen-
sonis, Marss un Cipra sastādo šo sabiedrību.
Interesantas ir trīsgadīgo III. grupas sacensī-
bas, kur no pierakstītiem 16 zirgiem tikai 4 ir
trīsgadīgie, bet pārējie 12 divgadīgo paaudzes
pārstāvji! Tā iznāk, ka

TRĪSGADĪGO III. A GRUPĀ,
kur distance 1800 metri, startēs Derbists, Džil-
da, Vizma, Virpulis, Kafersf Ekstra, Viļāns un
San Jago. Divgadīgo reprezentanti būs arī

TRĪSGADĪGO IV. GRUPĀ,
un te 1600 metru distancē uzvaras dēļ būs jā-
cīnās Zigurdam, Govsterim, Tvinklei, Nilam,
Austrītei, Matadoram, Inesim un Almai. Lai
arī divgadīgie izklīduši pa trīsgadīgo sacensī-
bām, tad speciālās divgadīgo cīņās dalībnieku
skaits ir pietiekošs un

DIVGADĪGO i. grupa
1600 metru distancei pie starta ir ne vairāk
un ne mazāk kā seši zirgi, kas ir Referents,
Osmans, Adlons, Kvarnosports, Dinama un
Ideāls.

DIVGADĪGO II. GRUPAS
sacensībai distances garums paredzēts 1600
metri. Startē te Lolita, Era Aksvorti, Brin-
da, Balodītis, Ke.ro, Aldona un Naujene, bet

- DIVGADĪGO III. A GRUpA
, Karjago, Manon, Dālija, Juna, Beata, Merkurs

un Petrokars .

Šodien un nl
pēdējas kārtas izcīņa basketbola meistarībā
VADOŠO VIENĪBU — ASK UN STARTA «BEIDZAMIE ŠĶĒRŠĻI" IR LSB UN U

PIECNIEKI.

Garais basketbola meistarības ciņu ceļš at-
kal reizi būs veikts. Vairs atlikušas tikai pē-
dējās kārtas spēles, kas risināsies Sporta na-
mā išodien um rīt. Stāvoklis turnirā ir tiešām

intriģējošs — abi vienīgi iespējamie meistara
goda ieguvēji — ASK un Starts atrodas pār-
liecinoši tabulas priekšgalā ar vienādu punktu
skaitu. Lai satiktos pārspēlē abiem lielajiem
konkurentiem, šodien un rīt vēl „tikai" jāpār-
var „,pčdējie šķēršļi". Startam jāuzvar LJ

vienību un ASK ļaudīm jāpārspēj LSB repre-
zentācija. Tas nav viegla uzdevums, jo jā-
atceras, ka LJ un LSB gandrīz it visās fināla

spēlēs ļoti apdraudējušas ,Jielo" uzvaras un

vairākas reizes tikai niecīgā 1 punkta starpību

ir izšķīrusi favorītu uzvaras. Sevišķi grūta
uzdevuma priekšā atrodas meistarvienība —

Starts. Bez diskvalificētiem tādiem izciliem
spēkiem kā Jaušama un Jūrmalas, viņiem jā-

uzvar U vīri, kas šo sezonu cīnījušies nece-

rēti sekmīgi Lieliskā formā esošai ASK iz-

lasei, šķiet, bļis vieglāk tikt galā ar LSB, lai

gan nav aizmirstams, ka tieši LSB pagājušā
gadā 2. riņķī pārsteidza karavīrus un atņem»

vērtīgu punktu. Otrā finālā ievērību pelna
JKB — LV (Manto, jo tur uzvarot LV va»

gadīties, ka 3 vienībām — US, JKB un LV ir
rienāds punktu skaits. Basketbola meistarī-

bas pēdējās kārtas spēlēm jāpievēršas ar vis-
lielāko uzmanību, jo šeit piedzīvotie pārsteW

gumd var būt tik liktenīgi, ka tos nemaz ne-

var vairs šogad atgūt — izšķiras taik meista»
ra gods.

šodien un rit dk dienas Sporta namā notiki
2 sacīkstes šādā kārtībā: šodien, 16. martā

pīkst 19 US — LAS (Kazaks, Cīrulis); pīkst,
19.30 Starts — LJ (brāļi Augusti). Rit,
17. martā pīkst. 19 LV — JKB (Cerbulis, Dik-
maniis); pīkst. 19.30 ASK — LSB (Maike,
Raubēns) . Pēc šīm spēlēm, vēl paliks neno-

turēta LJ — LSB atliktā 1. riņķa cīņa, kas,
paredzams, notiks nākošo nedēļu.
ŠODIEN DzAPSK GALDA TENISA TUR-
NĪRA UZVARĒTAJIEM IZDALĪS GOD-

ALGAS,
Dzelzceļu APSK eksbernais galda tenisa

turniirs noslēdzies. Junioru klasē startēja kup-
lākais- dalībnieku skaits, no kura par uzvarē-
tāju izvirzi jās Liepiņš (JKB), uzvarot finālā
Tanni (JKB) 21—16, 16—21, 21—16, 19—21
un 21—L 3. vietā Parūks. Turnīrā pārstei-
guma balvu ieguva junioru klases uzvarētājs
Liepiņa, kas savu pretinieku atstājis uz vis-

mazākā rezultāta — 21—1! Viņš šo rezultā-
tu atzīmēja finālā izšķirošā setā. Uzvarētā-

jiem — R. čeahovicam, Kalnciemam, Rozen-

tālam, Liepiņām (JKB), Tanmem, Porukam,
Plikgalvim D., Liepiņām (LJ) un Repņikam
jāierodas saņemt balvas šodien, pīkst. 17.30
LDzB mītnē — Merķeļa ielā 7 — 1.
ŠODIEN TURPINĀSIES P! K! VOLEJBOLA

TURNĪRS.
Šodien, pīkst. 16.15 Konservatorijas vingro-

tavā PI K! volejbola turnirā sacentīsies Selo-

nija Talavilja um Beveronija — Fr. Lottica.

Nenotiks basketbola fināla spēle starp Seloniju
un Beveronijiu, kas atlikta virslīgas sacensību

dēļ.

Kad gadijums spēlē galveno lomu.. *
Ļoti bieži ir bijis, ka nevis kailais aprēķins

ir galvenais, bet gan izšķirošais ir atsevišķs
gadījums. Ļoti bieži šādi gadījumi piedzīvoti
zirgu sporta sacensībās.

Tā vienu no agrāk plaši pazīstamiem vācu
sacīkšu-zirgiem Oleandru piemeklēja liktenīgs
bridis, kad tas bija divu gadu vecs. šai ve-
cumā Oleandrs kādās sacīkstēs sadursmē da-
būja ļoti smagus ievainojumus. Zuda cerības
uz viņa izveseļošanos, kādēļ nolēma Oleandru
nošaut. Pēc ilgām pūlēm izdevās zirga īpaš-
nieku pierunāt to nedarīt. Drīz Oleandrs at-
veseļojās un piedalījās atkal sacīkstēs un no-
pelnīja savam īpašniekam tuvu pie Ls
1.000.000,—.

Interesants bija arī ķēves Anastasijas lik-
tenis. Viņu kā pavisam neievērojamu kumeļu
nopirka par nieka 2'00 latiem kāds labs zirgu
speciālists. Šis speciālists Anastasiju rūpīgi
trenēja un kopa. Drīz parādījās viņa rūpīgā
darba augļi un sacīkstēs Anastasija gāja no
uzvaras uz uzvaru.

Gadījums ievērojamu lomu spēlējis ari ang-
ļu lorda Bernera ērzeļa Fosfora dzīvē. Fos-
fors jau bija pieteikts slavenā angļu Derbi' rik-
šošanas sacīkstēs. Gadijās, ka treniņos tas
uzrādīja ļoti vājus sasniegumus. Šī iemesla
dēļ lords sadusmojies nolēma Fosforu strīpot
no pieteikto zirgu saraksta. To izdarīt Ber-
ners uzdeva kādam savam kalpam. Kādas
kļūdas dēļ kalps savu uzdevumu neizpildīja un
sacīkstēs Fosfors piedalījās. Te bija pienākusi
Fosfora lielā diena. Tas uzvarēja, sagādādams
sensāciju un visiem lielu pārsteigumu.

Nejaušība ir ķēves Kingzemas vienīgais
zaudējums. Kingzema bija ļoti slavena un to

sauca par «neuzvaramo brīnuimķēvi". Zaudēju-
mu viņa piedzīvoja 1887. gadā Baden-Bādenč.
4 gadus vecumā tā vienā sezonā izcinija 9 uz-
varas. Pēc šīm Kingzemas triumfa dienām,
tās īpašnieks to' veda uz Angliju. Anglijā tai
laikā daudz lauru plūca ērzelis Reģents, šī ce-
ļojuma mērķis galvenā kārtā bija ciņa ar Re-
ģentu, kuru Kingzema ļoti pārliecinoši pievei-
ca. Savu triumfa gājienu turpinādama, King-
zema devās uz Franciju. Ari šeit viegli, ne-
maz daudz nepiepūlēdamās, Doviļā tā uzvarēja.
Tikko cīņas bija beigušās, Kingzemu ievietoja
Vilcienā. Tūlīt no vilciena Baden-Bādenā to
veda uz hipodromu. Te nu pirmo reizi reali-
zējās Kingzemas zaudējums. Zirgs Princis
Zil s II. izrādījās par viņu nedaudz pārāks. Ar
šo zaudējumu nebija apmierināts Kingzemas
īpašnieks. Tas griezās pie Prinča Zila II. īpaš
nieka ar priekšlikumu tūlīt šo ciņu atkārtot.
Sajūsminātais Prinča Zila II. īpašnieks bija ar
mieru. Nu notika abu zirgu otrreizēja sastap-
šanās, šajā cīņā Kingzema bija jau iesilusi
un viegli pārspēja favu pretinieku.

Daudz raksturīgāks gadijums notika ar ang-
ļu tīrasiņu ērzeli Elipšu. Šis Elipss savā lai-
kā bija tik nevaidams, ka neļāva uzlikt sev
tedlus. šo darbu spēja tikai kāds stiprs žo-
kejs. Savam īpašniekam un treneram viņš do-
rija vairāk rūpes kā labuma. Negaidot 4 ga-
du vecumā Elipsa raksturā notika lielas un
negaidītas pārmaiņas. Tas viegli paklausīja
treneram un uzrādīja labus sasniegumus. Vi-
sas cīņas, kurās Elipss piedalījās, beidzās ar
viņa uzvaru. Elips s gāja no uzvaras uz uzva-
ru, īsā laikā viņam visā Anglijā nebija vairs
neviena zirga, kas spētu cienīgi konkurēt ar
neuzvaramo Elipšu. K. št—rs.

S. Flors- tarptTu^: priekšgala
Starptautiskā šacha turnirā 11 kārtā vakar,

Petrovs partijā ar kataloņu atklātni pieveica'
J. Bezručko un Feigins franču partijā uzvarē-
ja Apšenieku. Neizšķirti noslēdzās S. Flora
un Štālberga dāimas gambita partija ar orto-
doksālo F-variantu. Tāpat neizšķirti noslē-
dzās vēl Solmaņa un Hāzenfūsa 4 zirdziņu at-
klātnes partija. Dreiberga — Koblenca parti-
ja arī deva neizšķirtu iznākumu. Scabo uz-
varēja Ozolu. Nepabeidza Melngaiļa — Beka
partiju neskaidrā stāvokli. Mikenasa — Bo-
goļubova partijā vislielākās uzvaras izredzes ir

Lietuvas reprezentantani. Pēc 11. kārtas ved

S. Flors ar 8,5 p.; Štālbergs un Scabo 8 p.;
Mikenas 7,5 p. (1 nepab. partija), Feigins 7
p.; Bēks 6 p. (1); Petrovs un Dreiibergs 6 p.;
Bogoļubovs 5 p, (2); Apšenieks 4,5 p.; Meln-
ga-ilis 4 p. (2); Koblencs 4 p.; Hāzenfūss un
Solmanis 3,5 p.; Bezručko 2 p.; Ozols 1,5

punkti.

AMATIERS, RV UN LSB _ LABĀKAS BAS-
KETBOLA VIENĪBAS ZIEMEĻBLĀZMAS

TURNĪRA.
Ziemeļblāzmas basiketbola turnirā turpinā-

jumā vakar labākos panākumus atzīmēja Ama-
tiera vienība, kas jau iekļuvusi finālā bez zau-
dējumiem, Amatiers vakar pieveica RV piec-
nieku 21—18 (8—10). Pirms tam RV uzva-
rēja LDzB 2. vienību 31—19 (10—8). Reizi
zaudējušo nodalījumā labākās sekmes guva
LSB, kas uzvarēja ne mazāk kā 3 cīņas. LSB
pārspēja Ziemeļblāzmu 63—17 (33—5), tad
LDzB 1. 27—16 (21—i) un vēl LDzB 2.
35—2 (27—0). Pēdējo sacīksti dzelzceļnieki
uzdeva 2. puslaika sākumā pēc pirmā iegūtā
groza. Turnirā, kas risinās pēc 2 minušu si-

stēmas, vairs palikuši 3 spēcīgākie konkurenti

— LDzB, RV un LSB. Izšķirošās spēles no-

tiks sestdien — 18. martā. Tad pīkst. 18 pus-

finālā tiksies RV — L9B un šis sacīkstes uz-

varētājs iekļūs finālā, kur kā pretinieku sa-

ņems Amatieru, Noslēgumā sekos uzvarētā-
ju apbalvošana.

LATVIJAS VINGROTĀJU BIEDRĪBAS
vingrotājiem jāieroda s rit, 17. martā pīkst. 19
uz ģenerālmēģinājumu S . g. 18. marta sarīko-
jumam, Raiņa bulv. 8.

Eiropas meistarsacīk-
stēm Dublinā pieteikti

5 Latvijas bokseri
LSS Eiropas meistarsacīkstēm Dublinā pie-

teikusi sekošus 5 latvju bokserus: mušas sv.
— Cauni; gaiļa sv. — Trusi; spalvas sv. —
Trēgeru; vieglā sv. — Knīsi un pusvidējā sv.
— Tjasto. EM notiks Dublinā laikā no 18.—
22. aprīlim. Patlaban jau 16 valstis! pietei-
kušas 90 dalībniekus.

EM izcīņai grieķu-romiešu cīņā Oslo, LSS
pieteikusi mūsu līdzdalību visās svaru katego-
rijās. Cīkstoņu vārdi vēl nav paziņoti. Ce-
rams, ka savienība šoreiz izvedis tik ļoti ne-
pieciešamās pārbaudes sacīkstes.

LVB gada svētkos Rīgas vecmei-
stars vingrošana M. Šponbergs at-

skatās uz 15 gadiem vingrotāja
gaitas

Vecākā latvju vingrotāju organizācija —
LVB sestdien, 18. martā pīksit 20.45 Rīgas

Latviešu Biedrībā atzīmē savus 12. gada svēt-

kus. Reizē ar to, viens no tā» spējīgākiem
dalībniekiem — M. šponbergs atskatās uz 15
gadiem vingrotāju gaitās. Vingrošanai špon-
bergs piegriezies agrā jaunībā. Būdams tikai

10 gadus vecs, tas uzsāk savas- vingrotāju gai-
tas Āgenskalna Vingrošanas un Sporta Bie-

drībā nelaiķa H. Alslebena vadībā, kura teica-
mo skolu izgājuši ne viens vien no tagadējiem
labākiem vingrotājiem. No 1934. g. šponr

bargs ir savas tagadējās biedrības — LVB ak-
tīvs dalībnieks. Piedalījies trijās Rīgas mei-
starsacīkstēs, pēdējās olimpiskās sacīkstēs un
bijis Liepājas un Rīgas reprezentējošās vin-
grotāju vienības dalībnieks. Guvis bagātīgus
pieredzējumus sporta studentu, nometnē, kas
notika reizē ar Berlīnes olimpiskām spēlēm, un
somu vingrotāju nometnē Viruimekos. Savus
dižākos panākumus tas guva nulē notikušas
6. Elgas vingrošanas meistarsacīkstēs, kur
stingrā konkurencē guva goda pilno 2. vietu,
pārspējot visus dalībniekus lēcienos. Svešas
tam nav arī citas sporta nozare», kur viņš,
piem vieglatlētikā, uzrādījis it teicamus sa-
sniegumus, kā 6,35 m — tāilēkšanā, 1,60 m —
augstlēbšanā, 12,0 sek. — 100 m un 19,7 sek.
— 110 m barjeru skrējienā, tomēr tā galvenā
,,mālestība'" ir vingrošana, šponbergs apmek-
lējis LTU Fiziskās audzināšanas institūtu un
darbojas kā vingrošanas skolotājs un peldēša-
nas instruktors. Patreiz tam tikai 25 gadu,
kādēļ cerams, ka viņš vēl ilgi turēsies labāko

vingrotāju galvgaļa, ko mēs arī no savas pu-
ses novēlam. Kallc.

FJODOROVS UZVAR!
Pirmdien Liepājā viesojās Polijas valsts

vienības bokseri, sacenšoties ar sastādīto vie-
nību. Poļi uzvarēja 14—2. Risinājās tomēr

vairākas vieoillīdzīgas cīņas. Latvju labā vie-
nīgo uzvaru guva vitilsvars Fjodorovs (Odimpi-
ja) , veicot it pāirliecinoši poļu izlases spēku
Sculčinski. Šī cīņa pierādīja, ka mūsu valsts
vienībai dažos svaros ir vairāki vienlīdz spēcīgi
kandidāti, par ko varam, vienīgi priecāties.
SLfiFOšANAS MEISTARSACĪKSTĒS UN
FOSKINI KAUSA IZCĪŅA NOTIKS ĒRGĻOS

Latvijas meistartituļua slēpošanā šogad to-
mēr izdosies sadalīt, jo sniega apstākļi Vid-
zemies augstienē vēl lieliski. Sacīkstes aotu-
rēg 19. martā Ērgļos, kur svētdien novirzīts
arī Ceļtrainsa slēpotāju vilciena. Starta vieta
— pie Augļēmiem, 2 km no Ērgļu stacija».
Sacīkšu sākumi nolikti 18 km slēpošanai pīkst.
10.30, slalomā sievietēm pīkst. 12, slalomā vī-
riešiem pllkst. 13.30 un 5 km slēpojums sievie-
tēm pīkst. 14. Dalībniekiem. 18 km slēpoju-
mam uz Ērgļiem jāaizbrauc jau sestdien un jā-
pārnakšņo Ērgļos vai tavējās lauku mājās, jo
tūristu vilciens svētdien pienāk Ērgļos tikai
pīkst. 10.45. Dalībnieku starta kārtību izlozēs
piektdien, pīkst. 19. Sacīkšu dalībnieki izlozē
var piedalīties. No starta dalībniekus atlaidīs
ik pēc 30 sekundēm. Maršruts viirzlsdeno
Augļēniem Avēnu māju varzieniā.

Foskini kausa izcīņā vienībās piesakāmi ne
vairāk kā 10 dalībnieki, bet vērtēs 5 labākos
no katras biedrības, sumējot visu piecu sa-
sniegtos laikus. Izcīņā 2 ceļojošas balvas.
Pirmo balvu 2 reizes izcīnījis Armijas Sporta
Klubs, bet otro balvu pa reizei US un Robež-
sargu sporta kluba vienības. Dalībnieku pie-
teikšana izdarāma šodien līdz pīkst. 18, Vī-
landes ielā 3 — 3. Reizē ar dalībniekiem,
piesakāmi 2 tiesnesi — kontrolieri (mazākais
1 ar slēpēm). Pieteiktiem dalībniekiem jāuz-
ņem arī savienības licences, resp. jābūt pieteik-

I

tiem savienībā. Starta nauda sacīkstēs ir
Ls li— no dalībnieka un numura.

Svētdien, 19. martā pīkst. 12.30 ^^. T

Hipodromā ^» rikšošana
n

^"""?HSiHnHH^Ji. Nākoiā» sacensību dienas 26. martā un 2. aprīli

ļDžildaļ
ļDžildaļ

ļDžildaļ
Kārtējs GOEGINGERA jaunums —

garšīgas Šokolādes konfektes

Ls 3.50 kg.

L. V. GOEGINGERA A/S.
Pieprasiet visos pirmklasīgos veikaosl



Pagājušo svētdien viena no saistošākām cīņām bija I. grupas sacensība. Uzņēmumā redzam,

k*r distances vidū skrējiena vadība piederēja Hasti Hanoveram, kam seko uzvarētājs Ridea-
. . mūs, bet tālāk redzams otrās un trešās vietas guvēji Akords un Margans.

^^^^^^ j
5 starptautiskā futbola 1938. gada ^iļiiaBJEļ1£S

».

Kapt.-ltn. M Martinsons
LFS valdes locekli».

Daugavpili, martā.

Divi notikumi darīja bagātu pagājušā gada
tajrptautiskā futbola dzīvi: pasaules meistar-

sacīkstēs un Eiropas kontinenta — Anglijas
sacīkste. Pasaules meistarsacīkstēs, kā zi-
nāms, uzvarēja Itālija, — jau otro reizi, jo
ari iepriekšējas pasaules meistarsacīkstēs 1934.
gadā Itālija izcinija pasaules meistara godu.
Bet, Eiropas kontinenta — Anglijas sacīkste

rādija, ka Anglija saivās mājās vēl arvien ir
nenārspējaina. Un ja arī Anglija būtu pieda-
lījusies pasaules meistarsacīkstēs, tad, varbūt,
pasaules meistara ttelis būtu atradis savu īsto
un patiesi cienīgo nesēju. Ja salīdzinām no-
tecējuišo 1938. gadu ar 1937. gadu, kuru man
bija izdevība novērtēt „Sporta Pasaules" 459.
numura slejās, tad redzam, ka aina tomēr ie-
vērojami grozījusies: izvirzījušies jauni favo-
rīti, bet vecie noslīdējuši daudz zemākās pa-

kāpēs. Šoreiz man izdevies sakopot ziņas par
10§ notikušām valstu sacīkstēm, kurāpieda-
lījušās 28 Eiropas valstu vienības. Pielaižu,
ka .arī šoreiz viena, otra sacīkste ir pagājusi
nepiezīmēta, bet tas gan varētu attiekties vai

vienīgi uz Balkanu valstīm, jo par viņu sav-
starpējām) spēlēm diezgan grūti ievākt kaut-
kādu informāciju. Pie tās pašas reizes gribē-
tostaisīt mazu piezīmi sporta žurnālistiem —
sacīkšu atreferētajiem. To, protams, nelasīs

Eiropas laikrakstu sporta.referenti, bet ari
mūsmāju kolēģiem to nepieciešamā ievērot

Ja kāds atreferēkādas saclkstes norisi, tad
jāievēro sekošaie: 1. vienības sastāvs jāraksta
s«košā kārtībā: vārtsargs; labais aizsargs,
kreisadg aizsargs; labais pussargs, centra pus-
sargs, kreisais pussargs; labai uzbrucējs, pu&-

labais uzbrucējs, centra uzbrucējs, puskreisais
uzbrucējs, kreisais uzbrucējs, — un jālieto tā-
das pat pieturas zīmes, kādas es nupat lietoju;
2.- pienākas nosauktsacīkstes tiesnesi; 3. jāno-
rāda, kas iesitis vāirtas (kādā pakāpenībā)

I*Desām nepatīkami lasīt, bieži pat labos ār-
zemju sporta laikrakstos, sacīkstes atreferēju
mu, kur vienības sastāvs galīgi sajaukts —
pussargi rakstīti no labās puses, uzbrucēji no
kreiisāu. t. & Nezinātājam tas varbūt ne-
uzkrīt, lietpratējam traucē lasīšanas labsajū-
tu, bet stat istiķim jauc visus aprēķinu, Un
tagad sāksim apskatus

Valstu sacikšu skaits. Vācijas rekords ir
pārspēts. Ja 1937. g. Vācija ieņēma 1. vietu
ar nospēlētām 11 valstu sacīkstēm, tad pagā-
jušā, gadā to ir pārspējusi Šveice, nospēlējot
pavisam veselu „vema duci" — 13 valstu sacik
ttes, tas ir, caurmērā katru mēnesi vienu valsis

sacīksti, bet vienā pat divas. Par šo skaitli

arī nebūtu sevišķi jābrīna®, jo — izņemot
Skandināviju, Baltijas valstis un Poliju, — vi-
sur citur futbolu spēlē cauru gadu, ar nelielu

pārtraukumu pašā vasaras vidū. Otro vietu
ieņem Ungārija ar noturētām 12 valstu sacīk-
stēm, bet trešo — čeebosiovakija, kas, neska-

toties uz lieliem politiskiem sarežģijumiem,

paspējusi noturēt 11 valstu sacīkstes. Anglija,
Beļģija, Vācija un Zviedrija nospēlējušas 10
valstu saclkstes, Itālija, Luksemburga un Po-
lija — 9, Latvija, Francija un Norvēģija — 8,
Dienvidslāvija, Holande, Igaunija, Lietuva un

Skotija — 7, Rumānija un Somija — 6, Por-
tugāle un Īrija — 5, Dānija, Velsa un Eire

(Īrijas brīvvalsts) — 4, Bulgārija un Grieķija
— 3, bet nacionālā Spānija — 1 valstu sacīk-
sti. Latvija, tā tad, 1938. gadā spēlējusi vienu

sacīksti mazāk, nekā 1937. g. Bet faktiski
skaits ir tas pats, jo viena lieka sacīkste 1937.

gadā radās Baltijas valstu turnirā, kur bija
jāpārspēlē ar Igauniju. Un būtu labi, ja arī
žogad mums nebūtu jāspēlē vairāk kā 8 valstu
saclkstes. .

2.

Panākumi valstu sacīkstēs. Ne par velti

Itālija pagājušā gadā izcinija pasaules mei-

stara nosaukumu: visās valstu sacīkstēs -pagā-
jušā gadā viņa guvusi tikai uzvaras, tā tad
100 proc. uzvaras. Tas pie tik liela valstu sa-
cīkšu skaita — ja nemaldos — sen nav gadī-
jies, šīs 9 uzvaras Itālija panākusi pret se-
košiem pretiniekiem — Beļģiju 6:1, Luksem-
burgu (ar otiro garnitūru) 4:0, Dienvidslāviju
4:0, tālāk pasaules meistarībā Norvēģiju. 2:1,
Franciju 3:1, Brazīliju .2:1, Ungāriju 4:2, bet
rudenī pret Šveici 2:0 un Franciju 1:0. Otro
vietu ieņem Skotija, kas no 7 sacīkstēm uzva-
rējusi 6, vai 86 proc, bet vienu spēli Skotija ar
1:3 zaudējusi Anglijai. Skotijas uzvaras —
pret Angliju 1:0, Holandi 3:1, Īriju 6:1 un
2:0, Velsu 3:2 un Ungāriju 3:1. Trešā vietā
ierindojusies Anglija ar 7 reap. 70 proc. uzva-
rām: pret Vāciju 6:3, Franciju 4:2, Triju 8:2
un 7:0, Skotiju 3:1, Norvēģiju 4:0 un pret
Eiropas kontinentu 3:0. Pārējās 3 spēles An-
glija zaudēja: Skotijai 0:1, Šveicei 1:2 un
Velsai 2:4. Atcerēsimies, ka Anglijas Ei-
ropas kontinenta sacīkste notika Londonā 26.
oktobri un kontinenta vienibā spēlēja 5 itāļi,
2 vāci un pa vienam franejm, beļģim, ungā-

ram un holandietim, pie kam sastādītā vienība
ne tuvu nerādīja to, ko no viņas varēja sagai-
dSt. Ceturtā vietā tSri dīvainā kārtā ierindo-
jama Grieķija, — laikam viena no visvājalcām
futbola valstīm, — kas guvusi 67 proc. uzva-
ra&, jo2 reizes uzvarējusi Palestinu, bet toties
trešā sacīkstē smagi zaudējusi Ungārijai.
Latvijai piekrīt goda pilnā 5. vieta: esam usfr
varējuši 5 sacīkstēs, vai 63 proc., bet pārējās
3 beigušās neizšķirti un zaudējuši neesam ne-
vienu. Sestā vietā ierindojas Francija, kas
airī guvusi 5 uzvaras, vai 63 proc., bet pārējās
3 franči zaudēja; vispār, franču panākumi nav

spīdoši, jo nozīmīgas ir tikai divas viņu uz-
varas pret Beļģiju 5:3 un 3:1. Ungārija uz-
varējusi 7 sacīkstēs, vai 50 proc: arī viņu pa-
nākumi nav spīdoši, jo starp uzvarāmkā vēr-
tīgas var atziimēt tikai 2:0 pret Šveici un 5:1
pwt Zviedriju. čechoMlovakija uzvarējusi 6

sacīkstēs, vai 55 proc.: Bulgāriju 6:0, Holandi
3:0, Zviedriju 6:2, Lietuvu 2:1, Dienvidslāviju
3:1 un Rumāniju 6:2, neizšķirti spēlējusi ar
Eire 2:2 un Brazīliju 1:1, bet zaudējusi Švei-
cei 0:4, Brazīlijai 1:2 un Latvijai 1:2. Nor-
vēģija, Eire un Somija panākušas 50 proc. uz-
varas. Norvēģija uzvarēja Igauniju 1:0, So-
miju 9:0, Zviedriju 2:1 un 3:2, spēlēja neiz-
šķirti ar Dāniju 1:1, Poliju 2:2, bet zaudēja
visvarenākiem pretiniekiem — Itālijai 1:2 un
Anglijai 0:4. Eire uzvarējusi Šveici 4:0, Po-
liju 3:2, bet savukārt zaudējusi Polijai 0:6.
Salīdzinot ar 1937. gadu, ievērojami labāk sevi
atestējusi Somija: toreiz viņai bija 100 proc.
zaudējumu, bet pagājušā gadā viņa jau uzva-
rējusi Igauniju 3:1, Dāniju 2:1 un Lietuvu
3:1, bet zaudējusi Zviedrijai 0:2, Norvēģijai
0:9 un Zviedrijai 2:4. Beļģija, Vācija, Zvie-
drija un Portugāle guvušas 40 proc. uzvaras.
Beļģijas uzvaras ir 3:2 un 9:3 pret Luksem-

burgu, 3:1 pret Velsu un 3:0 pret Šveici, ne-
izšķirti tā spēlējusi ar Holandi 1:1, Dienvid-
slāviju 2:2, bet zaudējusi Francijai 3:5, Ho-
landei 2:7, Itālijai 1:6 un Francija 1:3. Vā-
cija no sava 1937. gada izcilā stāvokļa noslī-
dējusi krietni zemāk: tā spējusi uzvarēt tikai
Luksemburgu 2:1, Poliju 4:1, Rumāniju 4:1 un
Bulgāriju 3:1, neizšķirti spēlējusi ar Šveici
1:1, Ungāriju 1:1, Portugāli 1:1, Šveici 1:1.
bet zaudējusi Anglijai 3:6 un Šveicei 2:4- Vis-

pār, vāci taisni mocās ar .komandas sastādī-
šanu, jo vēl nekādi nav spējuši lietderīgi sa-
vienot savus „vecos" un bijušās Austrijas srsj.
letālus. Šeit vēl būtu jāpiezīmē, ka pēc Aust-

rijas „anslusa 3. aprīli Vīnē notika sacīkste

starp Vācijas un „bijušās Austrijas" koman-
dām, pie kam Austrija savus jaunos saimnie-
kus uzvarēja ar 2:0. Zviedrija uzvarējusi Ku-
bu 8:0, Somiju 2:0 un 4:2 un Dāniju 1:0, ne-
izšķirti spēlējusi ar Latviju, bet zaudējusi Un-
gārijai 1;5, Brazīlijai 2:4, čecho-Slovakijai 2:6
un "Norvēģijai 1:2 un 2:3. Portugāle uzva-
rējusi Ungāriju 4:0 un nacionālo Spāniju 1:0,
neizšķirti spēlējusi ar Vāciju 1:1. bet zaudējusi
Šveicei 1:2 un 0:1. Šveice guvusi 5 uzvaras,
vai 39 proc.: pret čecho-Slovakiju 4:0, Por-
tugāli 2:1 un 1:0, Angliju 2:1 un Vāciju 4:2,
neizšķirti spēlējusi ar Vāciju 1:1, Poliju 3:3
un atkal Vāciju 1:1, bet zaudējusi Beļģijai
0:3, Ungārijai 0:2, Eire 0:4, Itālijai 0:2 un ar
otro garnitūru Luksemburgai 1:2. Šveici tie-
šām var uzskatīt par panākumiem bagātu, jo
visas viņas uzvaras ir augstvērtīgas. Dienvid-
slāvija, Holande un Igaunija katra uzvarējusi
2 sacīkstes, vai 29 proc. Dienvidslāvija uz-
varējusi Poliju un Rumāniju ar 1H), spēlējusi
neizšķirti ar Beļģiju 2:2, Rumāniju 1:1, Po-
liju 4:4 un zaudējusi Itālijai 0:4 un čecho-
Slovaikijai 1:3. Dienvidslāvija vispār uzrāda
lielu progresu. Holande uzvarējusi Beļģiju
7:2 un Holandes Indiju 9:2, neizšķirti spēlē-
jusi ar Beļģiju 1:1, Dāniju 2:2 un Luksembur
gu 2:2, bet zaudējusi Skotijai 1:3 un čecho

Slovākijai 0:3. Mūsu ziemeļu kaimiņšgau-
nija uzvarējusi Lietuvu 2:0 un 3:1, neizšķirti
spēlējusi ar Latviju 1:1, bet zaudējusi Nor-
vēģijai 0:1, Ungārijai (otrai garnitūrai) 2:3,
Latvijai 0:2 un Somijai 1:3. Velsa guvusi ti-
kai 1 uzvaru, vai 25 proc. — pret Angliju 4:2,
bet zaudējusi Beļģijai 1:3, Īrijai 0:1 un Sko-
tijai 2:3. Īrija guvusi 20 proc. uzvaras —
pret Velsu 1:0, bet zaudējusi Skotijai 1:6 un
0:2, im Anglijai 2:8 un 0:7. Vāji sekmējies
Polijai, kas guvusi tikai 1 uzvaru (11 proc.)
pret Eire 6:0, neizšķirti spēlējusi ar Šveici 3:3,
Dienvidslāviju 4:4 un Norvēģiju 2;2, zaudējusi
Dienvidslāvijai 1 0:1, Brazīlijai 5:6, Vācijai 1:4,
Latvijai 1:2 un Eirei 2:3. Mazā Luksemburga
uzvarējusi tikai Šveices otro garnitūru 2:1, ne-
izšķirti spēlējusi , ar Holandes otro garnitūru
2:2, bet pārējas spēles zaudējusi. Mūsu otrs
kaimiņš Lietuva arī šogad nav guvusi nevienu
uzvaru: viņas lepnākais panākums ir 1:1 pret...
Latviju; visas pārējās spēles tā zaudējusi:
Latvijai 0:2, Igaunijai 0:2 un 1:3, Ungārijas
otrai garnitūrai 0:3, Čeeho-Slovafcijas otrai
garnitūrai 1:2 un Somijai 1:3. Arī Rumānija
nav guvusi nevienu uzvaru; neizšķirti spēlē-
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Vai viņš spēs at-
turēt pasaules fut-
bola meistarvie-
nības uzbrucēju

šāvienu ?

Ievērības cienīgs notikumEiropai
futbola sportā gaidāms 26. martā,
kad Plorencē risināsie, pasaules mei-
starvienības Itālijas cīņa ar Vāciju.
Abas valstis šai sacensībai pieiet ar
vislielāko uzmanību. Itāļu izlases

futbolisti jau trenējas Klorence, lai
pierastu laukumam. Skaidri jau zi-
nāms arī Vācijas valsts vienības sa-

stāvs. Tas būs šāds: Platccrs, Jānes,
šmāuss, Kupfers, Goldbrunners. Kit-
cingers, Lehners, Hahnemans, Gau-
chels, sens un Pessers. Vācijas krā-
su aizstāvju vidū. tā tad, skatāmi 4
vīnieši: Platcers, šmauss, Hahne-
mans un Pessers. Uzņēmumā: sla-
venais Vīnes vārtsargs Pēteris Plat-
cers, par kuru vācieši pārliecināti, ka
viņš spēs godam tikt galā ar pasau-
les meistarvienibas Itālijas uzbrucēju
bīstamajiem vārtu šāvieniem. Platce-
ram uzticēts svarīgs uzdevums! 26
martā Vācija cīnīsies vēl arī otrā
frontē — pret Luksemburgu. No sa-
viem vecajiem internacionāliem spē-
kiem tur vācieši cīņā raidīs vienīgi
ari Rīgā pazīstamo aizsargu Mincen-
bergu.

jusi ar Kubu 3:3, Dienvidslāviju 1:1, bet zau-

dējusi Dienvidslāvijai 0:1, Kulbai 1:2, Vācija:
1:4 un čecho-Slovakijai 2:6. Dānijas vaiņagā
ari nav uzvaras lauru, bet tikai neizšķirts 1:1
rezultāts pret Norvēģiju un 2:2 pret Holandi
un zaudējumi 0:1 Zviedrijai un 1:2 Somijai
Bulgārija visas spēles zaudējusi un tāpat savu
vienīgo spēli zaudējusi nacionālā Spānija. Tāda

ir sausā statistika. Ko mēs no tās varam mā-
cīties? Vispirms jau to, ka futbola spēju
kalngali vēl arvien meklējami Anglijā un
Skotijā, otrkārt to, ka pasaules meistars Itā-
lija ir patiesi cienīga nest šo vareno tituli un

būtu vērtējama gandrīz līdzīga Anglijai un
Skotijai, treškārt to, ka Vācijas un Austrijas
apvienošanās nav nākusi par labu Vācijas fut-
bola sasniegumiem, — lai gan to visi sagai-

dīja, un ceturtkārt to, ka par jaumaugošām
futbola lielvalstīm jāuzskata Šveice un Nor-
vēģija. Bez tam mēs redzējām, ka ir tikai
viena valsts, kura uzvarējusi visās valsts sa-
cīkstēs, — tā ir Itālija. Un ir vēl viena valsts,
tikai viena vienīga, kura arī nevienu valsts

sacīksti nav zaudējusi, un tā ir Latvija, šāds
mūsu izcilais stāvoklis neviļus liek domāt —

kā veiksies šinā 1939. gadā, Um jāsaka atklāt:

— uz tik pat labiem panākumiem nevajadzētu
oerēt: pagājušā gadā mēs nevarējām'Poliju,

Ungāriju un čecho-Slovakiju, bet tās bija šo
valstu otrās garnitūras; jādomā, ka Polija šo-

gad nekādi nevēlēsies piedzīvot zaudējumu nn

— tf kā sacīkste notiksPolijā, tad viņi parū
pēsies dot mums pretim labāko sastāvu. Tā-

pat, ja izdosies noorganizēt pretepēlesar Un-
gāriju un Čechoslovakiju viņu mājās, — tad

ari viņu sastāvg būs ievērojami spēcīgāks, ne-
kā tas bija Rīgā. Bez tam šogad mums jā-

spēlē pret Vāciju un pie tamVācijā. Tā tad,
šogad mūsu bilancei pēc visiem likumiem

spriežot jiiibūt sliktākai, nekā pagājušā gadā.

Protams, mūsu vienība dos savu labāko, bet
bez zaudējumiem neiztiksim, Un par to nav

ko skumt, — tikai. ar stipru pretinieku spē-
lējot, mēs — kaut arī zaudējot — vairāk mā-

camies. Un tamdēļ dīvaini ir dzirdēt vairāk-
kārt izteiktās domas, ka — noorganizējot spēli
Ungārijā un čecho-Slovakijā —būtu jāpanāk
vienošanās, lai. šie mūsu pretinieki neuzstā-
dītu pārāk spēcīgu sastāvu. Domāju, ka tāda
vēlēšanās, izteikta vārdos, būtu taisni apkau-
nojoša mūsu futbola sportam.

Vārtu attiecība. Tikai 12 vaktis pagājušo
gadu noslēgušas ar pozitīvu vārtu attiecību,
pārējām 16 valstīm iegūto vārtu skaits ir ma-
zāks, nekā zaudēto. Vislabākais stāvoklis šeit

ir pasaules meistaram Itālijai: tā ieguvusi 28,
bet zaudējusi tikai 6 vārtus; dalot 28 uz 6,

dabūjam 4,7, ko sauksim par ltalijas vārtu
attiecību koeficientu. Otrā vietā stāv Anglija
ar 38 iegūtiem un 15 zaudētiem vārtiem, vai
koeficientu 2,5. Trešā vietā ierindojama Sko-
tija ar 19 iegūtiem un 8 zaudētiem vārtiem,

vai koeficientu 2,4. Bet goda pilno ceturto
vietu ieņem Latvija ar 16 iegūtiem un 7 zau-
dētiem vārtiem, vai koeficientu 2,3. Tālāk
seko Ungārija (40—19) ar koef. 2,1; čecho-

Slovakija (31—17) ar koef. 1,8; rrancija

(2.5—14) ar koef. 1,7; Portugāle (7—4) ar

koef. 1,7; Norvēģija (19—12) ar koef. 1,6;

Holande (22—15) ar koef. 1,5; Vācija (22—
18) ar koef. 1,2 un kā pēdēja valsts ar poziti-
vu vārtu attiecību — Zviedrija (26—25) ar
koef. 1,0. Starp valstīm ar negatīvu vārtu
attiecību vislabākais stāvoklis ir Polijai
(24—25), Eire (9—10), Beļģijai (28—30)

Igaunijai (9—11), Dānijai (4—6), Velsai
(7—9), Šveicei (19—22) un Dienvidslāvijai

(10—14). Vēl ciešams tas ir Somijai (10-—18)
Rumānijai (8—17). jau vājāks Grieķijai

(5—12) un Luksemburgai (11—35), bet pavi-

sam slikts Lietuvai (4—16), Īrijai (4—23) uti
Bulgārijai (2—15).

Iespaidīgākie rezultāti. Ir notikusi v)ena

sacīkste, kur vārtu starpība ir līdzīga 10; tā
ir Ungārijas '11:1 uzvara pret Grieķiju. Nā-

košā vietā būtu ierindojama Norvēģijas 9:0
uzvara pret Somiju un Zviedrijas 8:0 uzvara

pret Kubu. It jauki skan ari Anglijas —

Īrijas 7:0, Holandes — Holandes Indijas 9:2

un Beļģijas — Luksemburgas 9:3, tāpat Ang-

lijas — Īrijas 8:2 Bez pieminētām vēl ba-
gātīgs vārtu birums ir bijis šādās sacīkstēs
Holande — Beļģija (7:2), Brazīlija — Polija
(6:5), Anglija — Vācija (6:3), Francija —
Beļģija (5:3); čeebosiovakija pret Zviedriju
un Rumāniju (6:2) un Dienvidslāvija — Po-
lija (4:4). Šeit jāpiezīmē, ka vārtu šaušanā
pagājušā gada uzbrucēji ir bijuši daudz veik-
smīgāki, nekā iepriekšējā gadā. Neizšķirti

beigušās pavisam 19 sacīkstes, bet ar rezultā-
tu 0:0 nav beigusies neviena.

5.

Vārtu guvēji. Te, protams, pilnīgi noteik-

tas ziņas nebūs, jo — kā jau minēju raksta

ievada, — sporta referenti bieza ir visai s-Kopi

ar plašāku informāciju. Tomēr par dažām val-
stīm esmu savācis liezgan noteiktas ziņas,

Vispirms jau atcerēsimies paši sevi. Mūsu

valstg vienības spēlēs Vanags ieguvis 6, Rai-
sters 3, Borduško, Krupčas un Vestermanis
katrs 2 un Šeibelis 1 vārtus. Igaunijas labā
vārtus guvuši — Kuremaa 3, Simensons un

Veidemanis — 2 un Kāss um Uukkivi katrs i
Lietuvas vienībai vārtuguvuši — Gudēlia 2

un Jaskevičiius un Šurkus pa 1. Polijas labā
vārtus guvuši Villimovskis 7, Pioteks 5, Vo-
darzs 4, Szerfke, kas spēlēja ari pret mmrrf
— 3, Piecsi II. — 2, Vestais, Vasievics un Gen-
dera pa 1. Vācijas vienībā rekordists ir jau-
nā „zvaigzne" Gauchels, kas guvis 8 vārtus,
Saflings, Pessers un šoens katrs 2, bet Sse-
pans, Gellešs, Hānemans, štrohs, Fīderers un
Maļecki» pa 1; 2 vārtus vācu vienības guvušas
caur pretinieka «pašnāvību". Anglijas vienībā
veiksmīgākais vārtu šāvējs bijis jaunais Lav-
tons, kas viens pats guvis 8 vārtus, tam seko
Halls ar 6 vārtiem un Matthevs ar 4; Basteņs,
Robinsons, Brūms un Dikss iesituši 3 vārtus,
Guldens, Drake un Smiss — 2, Boijess 1, bet
1 vārtus angļi guvuši caur pretinieka „paš
nāvību". Itālijas vienībā veiksmīgākais bijis
slavenais, bet — laikam jau norietošais Piola,
kas guvis 9 vārtus, bet otrs ColausBĪ ar 6 vār-
tiem, tālāk Meazza ar 3 u. t. t. Čecho-Slo-
vakijas labā Nejedlv un Bicans guvuši 7 vār-
tus, Ludis, kas spēlēja arī pret Latviju, iesi-
tis 4, Siimuneks un Seneckis pa 3 u. t. t„ Švei
ces labākais vārtu šāvējs bijis Trelo Abeg-
gleiis — 5, G. Aebi un Amado pa 4, pārējie
pa 1. Skotijas „lauva "ir slavenais Valkers
ar 7 iesistiem vārtiem, otrBleks ar 4, Mār-
tiņš, Gilliks pa 2 un tā tālāk. Zviedrijas labā
Nvbergs iesitis 7 vārtus, Bergstroems, Han-
sena, H. Anderspns un Vetterstroems pa 3,
pārējie mazāk. Francijas vienībā labākais bi-
ji* Nikoias ar 7 vāitiem. Norvēģijae vie-
nībā Brustadis iesitis 5 vārtus, Isaksens um
Arnesenpa 3, tālāk seko BrvnildsenB ii. c.
Rekordu tomēr ir uzstādījis Ungārijas vienī-
bas spēlētājs Zsengellers, kas viens pats ie-

sitis 13 vārtus, viņam seko slavenība Dr. Sa^
rosi ar 5, Titkos. ar 4, Szentroedv un Neraess
ar 3. tālāk Toldi u. c.

•

Tiesneši. Šeit būs nepilnīga statistika, jo
par dažām sacīkstēm nekādi neizdevās noskai-

drot viņu vadītājus un man ir dati tikai par
91 satūksti. Rekordists izrādās Laņgenuss
(Beļģija), kas vadijis 7 sacīkstes. SeSarei-
zes svarīgajā amatā bijuši Capdeville (Fran-

cija), Bauvenss (Vācija), Barlassina (Itālija)
un Vitrichs (Šveice). Jevells (Anglija)" va-
dijis 4 sacīkstes un tik pat daudz caur.mūsu
gādību ar Bouillon(Vācija). Trīs sacīkstes
vadījuši Birlems (Vācija), Beraneks (Vācija),
Baerts (Beļģija), Eklinds (Zviedrija). Alta
(Somija) un Popovičs (Dienvidslāvija), bet pa

2 — Mattea (Itālija), Riudds (Angliju), Her-
tzka (Ungārija), Leclercq (Francija), Lār-
sens (Dānija) un Elmanis (Igaunija). Pārē-

jie tiesneši vadījusi pa 1 sacīkstei, to starpa
mūsu A. Jurgens, Krists (Čeclīo-Slovakija),
Ksifando (Rumānija), Pekkonens (Somija),
Ekloevs (Zviedrija), Kosunen s (Somija), Dat-
tilo (Itālija), Conrie (Francija), Scarpi (Itā-
lija), Nordboe (Norvēģija) u. t. t. Vissla-
venākos darbus tomēr pagājušā gadā darijuša
anglis Jevells un francis Capdeville: pirmaifi
vadijis Anglijas kausa finalspēli, kās skaitās
Anglijā augstākais tiesneša sasniegums, — un
Anglijas — Eiropas kontinenta sacīksti, bet
otrs — pasaules meistarības finalspēli Itālija
— Ungārija. Šeit vēl varētu piezīmēt, ka
1930. gadam Latvija pieteikusi tikai 2 starp-
tautiskos tiesnešus, bet Igaunija un Lietuva
pa 4. Un, vispār, tiesnešu jautājum s pie muima
kaut kā tā nedzīvi nostādīts. Bet, tas ir «te
un loti plašs temats un par to citā reizē.
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Neviena diena
bez treniņa!

Amerikas labākais vidusdistanču skrējējs
Glens Cunninghams kādā intervijā izteicies,

ka viņš, izņemot svētdienas, katru dienu tre-
nēja* . Tikai pirms lielām sacīkstēm viņš sev
atļaujas mazu atpūtu. Sacīkšu dienā viņam
vajagot trīsceturtdaļ stundas (!), lai „ieskrie-

tos"! Viņš saka, ka „otro vēju" jāiegūst pie

ieskriešanās un nevis pašas sacensības „otra-
jā trešdaļā". Ar to viņš grib norādīt, ka
plaušām jau pirms skrējiena jābūt sagatavo-
tām uz lielu piepūli, kas tās -sagaida skrieša-

nas laikā. Kā pierādījumu Cinninghams pie-
ved piemēru, ka skrējējs savu otru skrējienu
vienmēr noskrien labāk nekā pirmo.

Velsa —Īrija
3-1

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

W r e x a m ā, 15. martā. Lielbritānijas
futbola meistarībā ietilpstošā sacīkstē, šodien
Velsa pārliecinoši ar 3—1 rezultātu Wrexamā
uzvarēja Īrijas vienību. Punktu stāvoklis
Lielbritānijas meistarībā patlaban sekoss: 1.
Skotija I—0 p.: 2. Velsa 4—2 (absolvētas ja«
visas spēles); 3. Anglija 2—2; 4. Īrija 0—t.
Lielbritānijas meistartiluli izšķirAnglijas —
Skotijas cīņa. kas risināsies tuvākā laikā. *o-
dien notika dažas spēles ari Anglijas 1. ligas
futbola meistarībā. Tās deva šādus rezultā-
tus: Chelsea — Blackpool 1—1; Portsmouth —
Sunderland 2—0 un Liverpool — lluddcrsfield
Tovn I—1 E. G.

EBDAKCIJ v. EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu no
pulkst. 10—14, trešdienas, piektdienās
un svētdienās arī no pulkst. 20—ii

REDAKCIJAS
TĀLRUNI:

Redakcija: 30001
Redaktors: 98427
Sludin. daļa: 30091
Izdevējs: 30602

Atbild, redaktors: TEODORS SPĀDE
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS

W*ķasayļe
Iznāk p rmdienas,

ceturtdienas un seatdlena» rlloa

Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīgā un visā Latvijā:
1 mēn. La 1,30; 3 nu n. Ls 3,60;
6 mēn l.s (1,50, I gads Ls 12.50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mīli. Ls 1,95: 3 mēn. La 5,40;

6 mēn. Ls 9,75: 1 <rad» 18.75.

Vz visām ārzemju valstīm Eiropā uo
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa. 100% dārgāki

«.DMientiem izsutis no 1. un 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Jl Iespiests 3c, aājb, „Riu" bpicMuvu, Rīga, Dzir navu ielā 57


	Sporta Pasaule no. 621 16.03.1939
	Dosim ceļu , ™\ futbolam!�����
	Article
	BmViHD
	I Temzā rit gatavošanos lielajai cīņai!�〰㘲〰㙦〰㙣〰㘱〰㙤〰㈱��
	Article
	Article
	Pirms 3. valstu sacīkstes svaru celšana ar Lietuvu ??? ??- – -- —�ℇ䄚ꅖZ
	Sestdien Latvijas meistartitula dē| acenšas LDzB un US voleibolistes�����
	ils līinlnta iiRH^ttil!��V�V
	Iesācējs����������
	[fnas ieejssbilešu dē] 1940. oada olimpiskās spēlēs�榞兢푳㭚胬ᢗ頒岗锼躞䤪뉢ሳ曂鄆墅鹆
	Article
	12 ba vas Alūksnes ātrslidotājiem!�limpiskās spēl
	Daži mirkli kopā ar „Mi£S FIS 1939/'��嘀�嘀
	Section
	US iiarveur' ASK. 4~3!
	^oSBl
	Šodien un nl
	Kad gadijums spēlē galveno lomu.. *�냩笎笎�����
	S. Flors- tarpt T u ^: priekšgala
	Eiropas meistarsacīkstēm Dublinā pieteikti 5 Latvijas bokseri�탼輗ー輗磼輗��������
	LVB gada svētkos Rīgas vecmeistars vingrošana M. Šponbergs atskatās uz 15 gadiem vingrotāja gaitas�㈰탽輗⣾輗냭笎笎��������0�
	Article
	^^^^^^ j 5 starptautiskā futbola 1938. gada ^ iļi iaB JEļ1 £S ».�逗蠘逗��������0㙥ã
	SjfjSHEflsja sjnsjUMHHslffHP Neviena diena bez treniņa!�kser
	Velsa —Īrija 3-1�田ㄺs
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 3
	Adv. 3 Page 3

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


